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LAISVĖS BAIMĖ SOVIETU IMPERIJOJ
Kodėl buvo šimtai tūkstančių pabaltiečiy ištremti

LONDONAS. — Diplomatai ir kiti sovietų reikalų ekspertai 
tvirtina, kad Čekoslovakijos okupacija yra vyriausiai iššaukta 
rusų komunistų baimės, kad laisvės siekimas nepersimestų į jų 
pačių raudonąją imperiją.

Jėgos pavartojimą prieš savo 
sąjungininką tie ekspertai aiški­
na kaip jrodymą, kad revoliuci­
ja pačioje Sovietų Sąjungoje ir 
jos satelituose yra daug arčiau 
negu buvo iki šiol manoma. Visą 
mėnesį Čekoslovakijos invazijos 
delsimas patvirtina, kiek jau yra 
suskilusios nuomonės pačiame 
Kremliuje.

Ekspertai vieningai sutinka, 
kad Kremliaus valdovai turi la­
bai rimtą priežastį bijoti laisvės. 
Ne vien žmonės pradeda vis la­
biau nerimtai pajungtuose sate­
litų kraštuose, bet neramumai di­
dėja pačioje Sovietų Sąjungoje. 
Vis garsiau nusiskundžiama dėl 
valdžios kontroliavimo kiekvie­
no gyvenimo reikalo. Nerviš­
kosios tautos, inkorporuotos į 
Sovietus, vis drąsiau kalba apie 
apsisprendimo teisę save val­
dyti. Buvęs britų ambasadorius 
Maskvoje Sir William Hayter 
pareiškė, kad Kremlius šiandien 
yra vienintelė pasaulyje išlikusi 
didžiausia imperialistinė valsty­
bė su didžiausia kolonialine im­
perija.
Kremlius bijosi ir ukrainiečiu

Ukrainos kompartijos sekre­
torius Piotr šelest, kurs sekda­
mas Chruščiovo pavyzdį, viską 
daro Ukrainai išlaikyti Krem­
liui, yra vienas iš garsiausiai rei­
kalaujančių sutriuškinti Čekos­
lovakijos reformatorius, neslėp­
damas, kad naujieji laisvės vėjai 
Pragoję, be abejo, sukels laisvės 
reikalavimus Kijeve. Paskuti­
niais mėnesiais jis grąžino tik­
ro teroro režimą visoje Ukrai­
noje.

Kremlius visą laiką turi var­
go su rezistencijos pasireiški­
mais trijose Pabaltijo valstybė­
se — Estijoje, Latvijoje ir Lie­
tuvoje, kurias prarijo per II pa­
saulinį karą ir šimtus tūkstan­
čių jų gyventojų ištrėmė, o jų 
vieton atgabeno rusus poselen- 
cus. Iš kitos pusės, nėra ramus 
Kremlius ir už 8,000 mylių esan­
čioje Rytų Azijoje, kur Išorinė 
Mongolija ir kitos provincijos 
bodisi Maskvos ponais. Primin- 
tinos ir Kaukazo tautos, kirios 
per ilgus metus Kremliui nepa­
vyko nuryti ir kurią, kaip ir vi­
sos nerusiškosios tautos rusų 
dominuojamoje raudonojoje ver­
gų imperijoje, tebelaukia progos 
išsilaisvinti.

Svazilandas gavo 
nepriklausomybę 
MBABANE, Svazilandas. —

Anglijos karalienė Elzbieta II 
suteikė karaliui Sobhuza Ngven- 
jama jo krašto nepriklausomy­
bės pripažinimą, tuo užbaigda­
ma 300 metų trukusią britų val­
džią šioje Afrikos kolonijoje. 
Nepriklausomybės pripažinimo 
dokumentus britų Common­
wealth sekretorius G. Thomson 
įteikė karaliui į rankas tūkstan­
čiams svazi tautiečių džiūgau­
jant.

Aukščiausiame Svazilando kal­
ne, kurio viršūnė yra vadinama 
Sebos Krūtimi, buvo užkurti 
laužai, o sostinėje Mbabane tūks­
tančiai moterų prieš savo kara­
lių šoko gyvačių šokius.

IŠ VISO PASAULIO

PRAGA. — Sovietų kariai pa­
sipiršo Čekoslovakijos ūkinin­
kams padėti suvežti javus nuo 
laukų. Atsakymas buvo, kad 
jie apsieis ir be tos talkos. Ka­
riams linksminti yra rengiamos 
įvairios pramogos, į kurias kvie­
čiami ir čekoslovakai. Tačiau tie 
tų pramogų nelanko ir apskri­
tai nieko bendro su rusais neno­
ri turėti.

WASHINGTONAS. — Skel­
biama, jog yra kilęs sumanymas 
padidinti imigracijos kvotą če- 
koslovakams, kurie norėtų Ame­
rikoje apsigyventi. Tai būtų 
pritaikymas kvotos pabėgėliam, 
kaip tai atsitiko po Vengrijos 
okupacijos 1956 m.K kada apie 
30,000 vengrų buvo įsileista į 
Ameriką.

BUENOS AIRES. — Prezi­
dentas Juan Carlos Ongania pa­
skelbė, jog jis pašalinęs oro jė­
gų, armijos ir laivyno vadus. Tai 
ryškus ženklas, jog tarp ginkluo­
tų jėgų vadų eina kova, kuri ga­
li privesti prie naujo sukilimo.

VARŠUVA. — Valdžios kon­
troliuojama spauda labai nepa­
lankiai vaizduoja Dubčeką: jis 
nesąs pastovus, nesusivaldąs, 
vadovaujasi jausmais, o politiš­
kai esąs visiškai naivus. Reiškia­
mas nepasitenkinimas ir “anti- 
socialistine opozicija” Čekoslo­
vakijoje.

♦ Federalinės valdžios komi­
sija įsakė St. Louis miesto mo­
kyklos vadovybei tuojau praves­
ti mokyklų desegregaciją.

♦ Kasdien vis didesnis čekų 
inteligentų skaičius išvažiuoja į 
užsienius. Vietomis Čekoslova­
kijos sienas tebekontroliuoja če­
kai, bet sienos su vakarų Vokie­
tija jau yra rusų kontrolėje.

Anglijoj ruošiamos 
riaušės

LONDONAS, Anglija. — Bri­
tų policija yra patyrusi, kad 
įvairūs komunistai atskalūnai, 
trockininkai, nepatenkinti tiky- 
bininkai ir maža studentų gru­
pelė lapkričio mėnesiui ruošia 
riaušes.

Pakistaniečio Tarik Alli va­
dovaujami atskalūnai planuoja 
išsprogdinti ir padegti kelis 
valstybės ir biznio pastatus Lon­
done.

Anglijos riaušininkai yra pa­
siruošę savo veiksmus suderinti 
su Europoje ir Amerikoje tuo 
pačiu metu ruošiamom pana­
šiom riaušėm.

Svaziai, kaikada buvusi nar­
siausia kariaunų gentis Afriko­
je, savo karalių vadina “Ngven- 
jama”, kas reiškia “liūtą”. Ka­
ralius liūtas turi 170 žmonų ir 
visa “platuną” vaikų. Dar 1933 
metais karalius Sobhuza-Ngven- 
jama vedė savo penkiasdešimtą­
ją žmoną. Išeina, kad nuo to lai­
ko, per 35 metus karalius spė­
jo dar 120 kartų apsivesti.

Paveiksle matomas JAV laivyno laivas, galįs plaukioti vandenynais, upėmis, balomis ir ryžiu 
laukais. Jis plaukioja Mekong upės žiotyse ir tikrina vietos gyventoju sampanus, ar kartais jie 
nevežioja komunistams ginklu. Šis laivas stumiasi pirmyn stipria oro srove, einančia iš dugne 

esančiu skylių.

Čekai priešinasi 
sovietų okupacijai

Maskva prisipažįsta, kad 
okupantai nėra mėgiami

MASKVA. — Sovietų spaudos 
pranešimai iš Čekoslovakijos 
pradėjo atvirai skelbti, kaip ne­
kenčiami tenai yra okupantai. 
Paskutinėmis dienomis skelbia 
vis labiau didėjantį skaičių 
“kontrrevoliucinių veiksmų” 
prieš sovietų kariuomenę.

Raudonosios armijos organas 
Krasnaja Zvezda ilgame prane­
šime aprašo, kaip čekoslovakų 
“chuliganai” rytų Vokietijos pa­
sienyje iš vengrų kareivių rei­
kalavę, kad jie pranyktų. Ap­
supti vengrai pasiuntę SOS 
šauksmą sovietų kariuomenės 
daliniams, esantiems netoli pa­
sienio rytų Vokietijos pusėje. So­
vietų pagalbos automobiliui ban­
dant įvažiuoti per sieną, čekų 
“chuliganai” bandę jį sulaikyti 
ir sovietų grupės vadą, čekoslo- 
vaką kapitoną, peiliu sužeidę.

Sovietų kompartijos organas 
Izvestija skelbia, kad čekų “kon­
trrevoliucionieriai” pasieny prie 
Ciernos neleidę įgabenti iš so­
vietų atsiunčiamų žaliavų. Ypa­
tingai Maskvoje nekantraujama 
dėl čekoslovakų delsimo įvesti 
spaudai griežtesnės cenzūros.

Sovietų komjaunimo laikraš­
tis Komsomolskaja Pravda pik­
tai užatakavo čekų komjaunuo­
lių 'Pragos laikraščio Mlada 
Frontą redaktorių Miroslavą Je- 
lineką.

Nebeslėpdami okupacijos sun­
kumų, sovietų laikraščiai prade­
da atviriau prasitarti ir apie tai, 
kad planuojant Čekoslovakijos 
invaziją ir okupaciją, būta rim­
tų nesutikimų visame komunis­
tų sąjūdyje. Ypač plačiai Mas­
kvoje rašoma apie Rumunijos ir 
Jugoslavijos nusistatymą.

Partijos oficiozo Pravda ben­
dradarbis Nikolai Gribačov pri­
pažįsta, kad ir “kai kurie pran­
cūzų ir italų draugai” nėra pa­
lankūs invazijai. Literatumaja 
Gazieta puola prancūzų rašy­
toją Louis Aragon, kam jis so­
vietų invaziją į Čekoslovakiją su­
lygino su Hitlerio nacių invazi­
ja į tą pačią šalį.

♦ Vietnamo valdžia pradėjo 
žemės ..reformą. ..Sekmadienį 
Vietnamo prezidentas Thieu nu­
skrido į Mekong žemupį ir įtei­
kė vietos gyventojams pirmuo­
sius žemės nuosavybės doku­
mentus. Nauji žemės savininkai 
reikalauja, kad valdžia apgintų 
juos nuo įsiveržėlių komunistų.

Gomulka baus už 
radijo klausymą

. VARŠUVA, Lenkija. — Len­
kų valdžios kontroliuojami laik­
raščiai įspėjo gyventojus, kad 
VI. Gomulkos valdžia ruošiasi 
bausti lenkus, klausančius už­
sienio radijo pranešimus. Val­
džia patyrė, kad paskutinėm 
dviem savaitėm didelė dauguma 
nieko kito nedaro, bet klauso už­
sienio radijo stočių pranešimus 
apie įvykius Čekoslovakijoje. 
Vietomis radijas paleidžiamas 
visu balsu, kad užsienio stočių 
pranešimai būtų girdimi net ki­
toj gatvės pusėje. Lenkams rū­
pi patirti, ką daro čekai ir kokia 
yra laisvojo pasaulio nuomonė 
apie Čekoslovakijos okupaciją.

Daugelis lenkų meta darbą ir 
prikišę ausis klauso, ką slaptos 
čekų radijo stotys pranešinėja 
apie įvykius kaimyniniame kraš­
te. Lenkai smerkia Gomulkos 
nutarimą siųsti lenkų karo jė­
gas į rusų skriaudžiamą Čekos­
lovakiją.

Elektros darbininkai 
tęs streiką c c

CHICAGO. — Prieš Illinois 
Bell Telephone kompaniją strei­
kuojantieji elektros darbininkai 
šeštadienio vakarą 6,667 balsais 
prieš 1,511 atmetė kompanijos 
pasiūlytą 18 mėnesių kontraktą. 
“Negana pinigų”, pasakė darbi­
ninkų atstovas deryboms Robert 
A. Nickey. “Tą patį kiekį pa­
siūlė mums streiką ką tik pra­
dėjus”. Streikas prasidėjo prieš 
4 mėnesius.

Lawrence F. O'Brien atsistatydino iš 
pašto viršininko pareigu, kad galėtu 
padėti išrinkti sen. Robert Kennedy 
krašto prezidentu, o dabar viceprezi­
dentas Humphrey O'Brieną pasirinko 
demokratu partijos pirmininku ir vi­
sos rinkiminės kampanijos tvarkyto­
ju. Viceprezidentas nori, kad jis 
įtrauktu į darbą Kennedžiu šalininkus.

Operavo portugalų 
premjerą Salazar 
LISABONAS, Portugalija. —

Oficialus gydytojų pranešimas 
sako, kad ilgamečio Portugali­
jos premjero Antonio Salazar 
galvos operacija skaitoma ge­
rai pavykusi.

Sukrekėjęs premjero kraujas 
užkimšo vieną kraujagyslę gal­
voje. Gydytojams pavyko pra­
pjauti užsikišimo vietą ir iš­
traukti sukrekėjusį kraujo ga­
balą.

šeštadienį Portugalijos valdy­
tojas pradėjo svaigti, o vėliau 
prarado kalbos organus, nega­
lėjo liežuvio pasukti. Kraštą 
valdys ministerial, kol premje­
ras pasitaisys. Salazar valdo 
Portugaliją nuo 1932 metų.

Moterys komunistės 
sprogdina Saigoną 
SAIGONAS, Vietnamas. —

Komunistams kariams darosi vis 
sunkiau patekti į Pietų Vietna­
mo sostinę Saigoną, užtat pa­
skutinėmis dienomis jie pradėjo 
siųsti moteris partizanes.

Komunistams pavyko paleis­
ti kelis mortarus į Saigono prie­
miestį Cholon, o miesto centran 
įsiveržusios moterys sužeidė ke­
lis gyventojus.

Amerikos ir Vietnamo ka­
riams pavyko užmušti 37 komu­
nistus ir apraminti Cholono prie­
miestį. Komunistams pavyko 
sukelti didelį gaisrą visai netoli 
ambasadoriaus Bunker reziden­
cijos.

Dar nepaleidžia 
Pueblo jūreivių

WASHINGTON, D. C. — Bu­
vo pasklidęs gandas, kad šiau­
rės Korėjos komunistai rengia­
si paleisti JAV laivo Pueblo ne­
laisvėj laikomus jūreivius. Tą 
gandą paleido japonų žinių agen­
tūros ir pakartojo Amerikos 
laikraščiai.

Laivyno vadovybė apgailes­
tauja, kad tokia žinia buvo pa­
skelbta. Jūreiviai dar nepaleis­
ti, o jų šeimos yra užvertusios 
laivyno vadovybę telegramomis 
ir telefonų pašaukimais.

♦ Vietnamo vyriausybė ry­
žių augintojams akrą žemės par­
duoda už $30. žemę jie gauna 
12 metų nuosavybėn. Vėliau nuo­
savybės teises jie gali atnaujin­
ti. '

PANIKA IR NUSIMINIMAS APIMA 
ČEKOSLOVAKIJOS GYVENTOJUS

PRAGA, Čekoslovakija. — Pragon atskridęs Sovietų Sąjun­
gos užsienio ministerio pavaduotojas Vasili Kuznecov tuojau pra­
dėjo stiprinti sovietų kariuomenės okupaciją. Trumpai pasikal­
bėjęs su prezidentu L. Svoboda, Kuznecovas iškvietė čekų kom­
partijos sekretorių Aleksandrą Dubčeką ir įsakė tuojau imtis 
griežtesnių priemonių prieš visus “kontrrevoliucionierius”. Kuz­
necovas stebisi, kaip iki šio meto čekų valdžioje dar gali 
būti visa eilė “tikrosios marksistinės-leninistinės politikos” priešų. 
Vietomis sovietų karo vadovybė jau buvo atšaukusi kariuome­
nės dalinius iš mažesnių kaimų ir miestelių, bet šiandien tie 
sovietų armijos daliniai vėl siunčiami kaimų okupacijai. Kuzne­
covas nurodė, kad visoje eilėje vietovių buvo nušauti sovietų 
kariai.

Čekoslovakijos premjero pa­
vaduotojas Gustav Husak pa­
skelbė, kad vakar buvo įsakyta 
kaimuose ir miestuose sudaryti 
bendras sovietų armijos ir ko­
munistų partijos atstovų komi­
sijos “kontrevoliucionieriams” 
valyti. Iki šio meto sovietų ka­
ro vadovybė savo įsakymus 
įteikdavo centralinei čekų val­
džiai, o nuo Kuznecovo atvykimo 
sovietų karo vadai galės įsaki­
nėti čekams kiekviename mies­
telyje ir kaime.

Apie 2,000 čekų visuomenės 
veikėjų, mokslininkų ir aukštes­
nių valstybės pareigūnų jau iš­
bėgo į užsienius. Lengviausia 
čekams patekti į Austriją.

Nors čekų kompartijos vado­
vybė ramina, kad sovietų “nor­
malizacija” niekuomet nebegrą- 
žins stalininės priespaudos, bet 
laikraščiai, nors ir cenzūruoja­
mi, perspėja, jog sovietai ieško 
priekabių, kad galėtų kuo ilgiau 
nutęsti okupaciją. Krašte plinta 
panika, nusiminimas ir baimė 
dėl gandų apie valymus ir suėmi­
mus, dėl cenzūros ir nesibaigia­
mos okupacijos, čekų ūkininkų 
laikraštis Zemedelske Noviny 
rašo, kad sovietų karininkai įta­
rią, kad kiekviename užkampy­
je esą pilna kontrrevoliucionie­
rių. Laikraštis perspėja, kad če­
kai turi žinoti, jog “tų žmonių 
(rusų) visa galvosena yra kito­
kia negu mūsų žmonių”.

Ūpą dar labiau prislėgė pla­
čiai skleidžiami gandai (dėl cen­
zūros jų spaudoje nėra) jog so­
vietų okupantai visame krašte 
organizuoja demonstracijas, kad 
galėtų parodyti, kad gyventojai 
nori ir prašo sovietų okupantus 
pasilikti...

Kas yra sovietiška 
normalizacija?

Sovietų spauda Maskvoje duo­
da toną, kaip turi būti praves­
ta “normalizacija” Čekoslovaki­
joje. Sovietų kompartijos ofi­
cioze Pravdoje su okupacine ka­
riuomene į Pragą atvykęs to laik­
raščio korespondentas pustre­
čios skilties ilgame straipsnyje 
rašo, kad esą, daugelis čekų dar 
neturi teisingo supratimo apie 
normalizacijos proceso esmę. 
Normalizacija, rašo Pravda, rei­
kalauja visiško kontrrevoliucio­
nierių aikštėn iškėlimo. Norma­
lizacija reiškia daugiau sienose 
išbraižytų priešiškų šūkių nu­
valymą. Normalizacijos defini­
cija esanti pirmoje eilėje visiš­
ką aikštėn iškėlimą ir izoliavi­
mą dešinsparnių antisocialisti- 
nių jėgų... Kituose straipsniuose 
Pravda jau nurodė ir kiek tų 
jėgų yra ir kas su jomis dary­
ti, būtent: reikia likviduoti dau­
giau kaip 40,000 kontrrevoliucio­
nierių.. Kas sovietų žargone reiš­
kia “likviduoti”, lietuviai žino 
jau nuo 1940 metų...

Gandai apie Čekoslovakijos 
suskaldymą

Naujai išrinktas prezidiumo 
narys Gustav Husak pareiškė, 
kad visa čekų vadovybė sutaria 
jokiu būdu ir jokiomis aplinky­
bėmis negrįžti ir neleisti su­
grįžti prie senųjų, prieš — sau­
sio mėnesio (stalininių) metodų. 
Bet tas pats Husak pridūrė, kad 
Slovakijoje ir Bohemijoje vieš­
patauja panikos nuotaikos dėl 
kalbų apie Sovietų Sąjungos pla­
nuojamą Slovakijos prisijungi­
mą ir apie sovietų okupacinių or­
ganų numatomus masinius žmo­
nių areštus...

R. Nixono geri 
santykiai su Brooke

PITSBURG, Pa. — Didesnė 
negrų vadų dauguma nepaten­
kinti respublikonų kandidato į 
prezidentus Richard Nixono po­
litika negrų klausimu. Buvo pa­
sklidę gandai, kad ir nuosaikus 
sen. Edward Brooke yra nepa­
tenkintas Nixono padarytais pa­
reiškimais.

Richard Nixon tvirtina, kad 
visi nesusipratimai išaiškinti. 
Kaip Nixonas, taip ir sen. Brooke 
yra teisininkai. Jų nuomones 
skiria kai kuriais aukščiausio 
teismo sprendimo klausimais, 
bet kitais reikalais tie skirtumai 
nedideli.

Sen: Brooke, pasitaręs su Ni- 
xonu, pareiškė, kad jis rems ir 
ves agitaciją Nixonui ir kitiems 
respublikonams išrinkti į kon­
gresą.

Miss America 
iš Belvidere

ATLANTA CITY, N. J. — 
Miss America praeito šeštadie­
nio vakarą čia buvo išrinkta Ju­
dith Anne Ford, 18 metų am­
žiaus sidabro spalvos šviesaplau- 
kė, trampolino čempionė iš Bel­
videre, Ill. Ji yra fizinio auklė­
jimo vyresnioji mokinė Illino- 
jaus universitete. Jos matavi­
mai yra 36-2^414-36, penkių pėdų 
7 colių aukščio ir 125 svarų svo­
rio.

Jury negali nutarti
OAKLAND, Calif. — Septy­

nių moterų ir 5 vyrų jury jau 
ketvirtą naktį pasilieka užrakin­
ti viešbutyje, negalėdami pa­
siekti susitarimo dėl bausmės 
“Juodųjų panterų” vadui Huey 
Newton, apkaltintam vieną poli­
cininką nušovus, kitą sužeidus.

Teisėjas leido jury pasirinkti 
vieną iš trijų: pirmos rūšies 
žmogžudystė, antros rūšies 
žmogžudystė ar užpuolimas žu­
dikišku ginklu. Iš 12 jury vie­
nas yra negras, kurs jury pir­
mininkas.
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Našlių klubo veikla
Chicagos Našlių, Našliukių 

ir Pavienių Draugiško Klubo 
eilinis susirinkimas įvyks pen­
ktadienį, rugsėjo 13, Holly­
wood salėje, 2117 W. 43 St., 
prasidės 8 vai. vakare.

Narius, nares ir norinčius 
prisirašyti klubas kviečia gau­
siai dalyvauti. Turėsime svar­
bių reikalų aptarimui bei rei­
kės gerai pasiruošti dar vie­
nam piknikui ir tradiciniam 
metiniam banketui. Piknikas 
įvyks sekmadienį, rugsėjo 22 
d., O. Bruzgulienės sode, 8274 
So. Kean Ave., prasidės 12 vai. 
dienų. Piknike bus visokiau­
sių rudeninių linksmybių, taip­
gi skanių valgių, gėrimų, do­
vanėlių ir šokiams gros geras 
Jurgio Joniko orkestras. Klu­
bas nuoširdžiai visus kviečia 
atsilankyti.

Banketas irgi įvyks spalio 
13.Polonia Grove salėje, 4604 
So. Archer Avė. Klubo nariai 
ir svečiai prašomi tikėtus įsi­
gyti iš anksto. Svečiams trys 
doleriai, nariams doleris ir pu­
sė, bet nariai turi būti užsimo­
kėję savo duokles už šiuos me­
tus. Tikėtus galima gauti pas 
finansų raštininkę Onutę Con- 
dux susirinkime, arba jos na­

muose, 7132 So. Millard Ave., 
tel. 581 - 4133.

Praeitas susirinkimas rug­
pjūčio 9, pirmininkaujant po­
niai M. Neberiezai gerai praėj- 
o.. Iš valdybos negalėjo atvyk­
ti finansų kontrolės raštinin­
kas ir šiaip žymus mūsų vei­
kėjas Kasparas Kriščiūnas, nes 
sirgo. Atsistojimu pagerbtas 
miręs narys W. Badžius ir jo 
jo artimiesiems pareikšta klu­
bo užuojauta. Prie klubo pri­
sirašė šios našliukės: Eva Bu- 
lauskas ir Izabella Klevaitis. 
Raštininkės protokolas bei vi­
sos valdybos pranešimai pri­
imti. Apie pikniką liepos 14 
pranešimą pateikė Onutė Con- 
dux, ir pasirodė, kad padary­
ta gerokai pelno, už kurį vi­
siems gražiai padėkota.

Į sekančio pikniko komisiją 
įeina Anna Condux, Auna Ma­
lakauskas ir Jonas Jonikas su 
būreliu darbuotojų, o banke­
to komisijon paskirta valdyba.

Po susirinkimo, G. Joniko 
orkestrui grojant, vyko šokiai 
ir visų bendras pasisvečiavi­
mas.

A. Jūsas

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Thrieu Phong provincijoje, visai netoli Cam Lo upės užtvankos, žvejai stato užtvanką žuvims su­
laikyti. Prie užtvankos jie tikisi pagauti daug žuvies.

Paieškojimas
Glebavičius, Juozas, s. My­

kolo.
Januševičius, Feliksas, sūnus 

•Motiejaus, iš Pamuckų km., Lin­
kuvos vi., Šiaulių apskr., į JAV 
atvykęs 1910-14 metais.

Januševičius, Liudvikas, sū­
nus Motiejaus, iš Pamuckų km., 
Linkuvos vi., Šiaulių apskr., į 
JAV atvykęs 1910-14 metais.

Juknevičius, Antanas, Vinco 
ir Elenos sūnus, iš Alukėnų km., 
Raguvos vi., Panevėžio apskr.

Klimaitė, Magdalena, g. 1928 
m., atvykusi į JAV 1952 m., ar­
ba jos seserys: Cicilia, Lili, Ma­
rytė, Petronėlė, Ona.

sais gražiai sugyveno ir išau­
gino sūnų ir dukterį. Sūnus 
Kazimieras tarnavo J. V. ka­
riuomenėje. Kai sugrįžo iš tar­
nybos, apsirgo ir mirė. Po sū­
naus mirties netrukus mirė ir 
jos vyras. Sūnaus ir vyro mir­
tis sutrumpino motinos amžių.

Laidotuvės įvyko rugsėjo 4 
d. 10 vai. ryto. Susirinko gi­
minės ir draugai atsisveikinti 
su velione. Į koplyčią 3337 W. 
North Ave. Prieš uždarant 
karstą, ladotuvių direktorius 
B. Nelson paprašė dalyvius ei­
ti atsisveikinti. Po atsisveiki-

Kuizinas, Vytautas, g. 1908 
m., kilęs iš Tauragės.

Kuklis, Jonas, g. 1915 m., Ma­
rijampolėje, 1946 m. gyv. Vo­
kietijoje, imigravęs į JAV-bes.

Stulga, Juozas, sūnus Jono, g. 
Gurainių km., Vainuto vi., Tau­
ragės apskr., į JAV atvykęs 
1910 m., turėjo sūnų Joną ir dvi 
dukteris: Marijoną ir Viktoriją.

Valeškienė-Zimkutė, Galia, d. 
Kazimiero, iš Lietuvos išvykusi 
1941-44 m., gyvenusi Chicagoje.

Višniauskienė-Mockutė, Ago­
ta, gyvenusi New Yorke.

žiupsny s, Vladas, s. Nikode­
mo, išvykęs iš Medamrodės dva­
ro, 1915 metais, gyvenęs Chica­
goje.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: Consulate General of Li­
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York, N. Y. 10024.

STRETCH YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208>/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

IR IUSYX SKILUS-
Lietuviai taipgi perka ir pardunda 

ir progas snhno faktai per

NAUJIENASCOSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Licensed by VNESHPOSYLTORG
Gerai pažįstama firma, kuri per daugelį metų skubiai 

ir tiksliai aptarnauja savo skaitlingą klijentūrą, siunčiant
DOVANAS - SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR USSR DALIS

GAVĖJAS NIEKO NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KLIJENTŲ PATENKINTI.
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTI.
GARANTUOTAS, SKUBUS IR TIKSLUS

PRISTATYMAS.
Visuose mūsų skyriuose rasite didelį kiekį įvairių aukš­

tos kokybės prekių prieinamomis kainomis.

Cosmos Parcels Express Corporation
Affiliated with PODAROGIFTS, INC.

priima užsakymus visokioms Sovietų gamybos prekėms, 
jų tarpe — motociklams, televizijų aparatams, radijo tran- 
sistoriams, magnetofonams (tape records). Gift-certifica- 
tus galima užsakyti giminėms, gyvenantiems Lietuvoje ir 
Sovietų Sąjungoje per mūsų firmą.

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykite mūsų 
vyriausioje įstaigoje ir visuose mūsų skyriuose.

Cosmos Parcels Express Corporation
45 West 45th Street- New York, N. Y. 10036 

Tel.: 212 — 245-7905
SKYRIAI

• NEW YORK, N. Y. 10003, 39 Second Avenue
• NEW YORK, N. Y. 10011, --------  ‘ *
• BROOKLYN, N. Y. 11207,
• BROOKLYN, N. Y. 11211,
• BOSTON, Mass. 02118, "
• BOSTON, Mass. 02127,
• BUFFALO, N. Y. 14206,
• CHICAGO, Illinois 60622,
• CHICAGO, Illinois 60608,
• CLEVELAND, Ohio 44134,
• IRVINGTON, N. J. 07111,
• GRAND RAPIDS Mich. 49504,
• HAMTRAMCK, Mich. 48212,
• HARTFORD, Conn. 06114,
• LAKEWOOD, N. J. 08701,
• LOS ANGELES, Calif. 90022,
• NEW HAVEN, Conn. 06519
• NEWARK, N. J. 07103,
• PASSAIC, N. J.
• PATERSON 1, N. J.,
• PHILADELPHIA, Pa. 19122,
• PITTSBURGH, Pa. 15203,
• SAN FRANCISCO, Calif. *
• WATERBURY, Mass.,
• WORCESTER, Mass. 01610,
• YOUNGSTOWN, Ohio 44503,

CH 
Dl 

EV 
Ll

108 W. 14th St., nr. 6th Ave. 
600 Sutter Avenue 
370 Union Avenue 

271 Shawmut Avenue 
331 West Broadway 

332 Fillmore Avenue 
2222 West Chicago Ave. 
3333 S. Halsted Street 

5879 State Road 
762 Springfield Avenue 
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RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi. ............... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai

Įrištas, 431 pusi..................................................................... $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 226 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ................................................... $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi........................................... $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi.............................................................................. $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — ............... $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik _____ _______ ______________ $10.00

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Telef. HA 1-6100

CICERO
Negeros žinios

Plačiai čia buvo žinomi Sta­
šaičiai, du broliai ir kiti arti­
mieji. Tėvai suseno, išsikėlė 
kitur gyventi. Vaikai, sūnūs 
ir dūkios sukūrė savas šeimas.

Bet štai žinia iš Gages Lake, 
III.: staigiai mirė Autose Mor­
kus, pirmojo vyro pavardė 
Stašaitis. Parvežta į Cicero ir 
pašarvota Vance laidojimų 
koplyčioje, 1421 So. 50th Avė. 
Laidotuvės buvo trečiadienį; 
palaidota prie savųjų Tauti­
nėse kapinėse.

Laidotuvėmis rūpinasi Alex 
Morkus. Visus palydovus už­
prašė pietums Šarkos valgyk­
loje. Skaitlingas būrys paly­
dovų užkandžiavo ir šneku­
čiavosi, reikšdami užuojautą 
likusiems. Laikas klausia: ku­
ris būsim sekantis?♦

Petras Peika, sulaukęs pen- 
sionieriaus amžiaus ir gražiai 
įsikūręs 5811 So. Kildare Ave., 
jau kurį laiką yra prispaustas 
nelemtos ligos. Vienok nepa­
siduoda. Skaito Naujienas ir, 
kiek galėdamas, prižiūri turi­
mą nuosavybę. Tai visa jo pa­
lieka: gražus daržiukas ir 
pats namas.

Bet vis ta bėda: ligos pri­
spaustas negali savo užduoties 
tinkamai atlikti. Tad tenka 
žmonai rūpintis... Ir štai po­
nia Peikienė praneša telefonu: 
“Mano Petras yra šv. Kryžiaus

ligoninėje, kambarys 535-tas; 
draugai prašomi lankyti.”

Peika nuo jaunų dienų yra 
SLA 301 kuopos ir Raudonos 
Rožės klubo narys. Linkime 
jam sveikatos, kad ir vėl ga­
lėtų būti su savaisiais. 1\. D.

kite, nes dienos darosi trum­
pesnės.

Susirinkime išgirsime praei­
to pikniko komisijos praneši­
mus, kaip gerai piknikas pa­
sisekė ir kiek liko pelno.

A. Jūsas

nimo buvo nulydėta į mauzo­
liejų Glenn Oaks kapinėse.

Ona Sudeikienė

Piliečių klubas
SUSIRINKIMAS IR PIKNIKAS

Amerikos Lietuvių ^Piliečių 
Pašalpos Klubo svarbus susi­
rinkimas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 15 d., Hollywood sa­
lėje, 2417 W. 43 St. Prasidės 
1 vai. po pietų. Nariai ir narės 
prašomi gausiai susirinkti bei 
atsikviesti naujų kandidatų 
prisirašymui prie klubo.

Kaip jau žinoma, praeitas 
susirinkimas rugpiūčio 18 dėl 
kai kurių priežasčių negalėjo 
įvykti, tai dabar turėsime dau­
giau darbų atlikti, susiėju­
sių iš abiejų susirinkimų. Taip­
gi reikės iš anksto tinkamai 
pasiruošti piknikui, kuris įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 29 d., Juo­
zo Liepos sode, 8236 So. Kean 
Ave. ir prasidės 12 vai.

Šokių mylėtojams jau užsa­
kytas geras Jurgio Joniko or­
kestras. Be to, piknike bus 
skanūs valgiai, gėrimai, dova­
nėlės bei kiti paįvairinimai 
svečių piknikai! tojų malonu­
mui. Užtat klubas nuoširdžiai 
prašo šio smagaus rudeninio 
pikniko nepamiršti ir skaitlin­
gai atsilankyti; tik nesivėluo-

PALAIDOTA
AGNĖS ŽEKIENĖ

Rugsėjo 4 d. buvo gražiai 
palaidota Agnes Žekienė, il­
gus metus išgyvenusi šiaurinė­
je Chicagos miesto dalyje. 
Paskutiniuoju laiku gyveno 
3455 Lemoyne St.

Gyva būdama velionė su vi-

SEARS
HERITAGE 
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800 

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Buy Bonds 
where you work:*'

He does.;

Piety Vietname prie Cam Lo upės pastatyta užtvanka ir pravesti 
vandens vamzdžiai greta esantiems laukams drėkinti. Cam Lo sri­

tyje apsigyveno 13,000 tremtiniu, pabėgusiy nuo komunistę.

Why do our servicemen buy U.S. Savings 
Bonds? Their reasons are the same as 
yours and mine: saving for the future, 
supporting freedom. And because they’re 
fighting for freedom, too, maybe service­
men see the need more clearly than many 
of us. Buy Bonds. In more than one way, 
t makes you feel good.

New Freedom

eligible to purchase the new type U.S. 
Savings Notes — Freedom Shares — as a 
bonus opportunity. Freedom Shares pay 
4.74% when held to maturity of just 
four-and-a-half years (redeemable after 
one year), are available on a one-for-on. 
basis with Savings Bonds. Get the fac.j 
where you work or bank. Ai.

Join up. America needs your help.Shares
Now, when you join the Payroll Savings 
nlan or the Bond-a-Month Plan, you are

The U.S. Government docx not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with, the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS

Ai U.S. Savings Bonds, 
^gknewFreedom Shares

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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JUSTO PALECKIO MELAS
Lietuviai gelbėjo žydus

Lietuvių tauta mažai susilau­
kė dėkingumo iš žydų už gelbė­
jimą jų tautiečių nuo hitlerinių 
žudikų. Su komunistais jie jau 
daug išpylė pamazgų, prirašė 
nesąmonių pasmerkdami lietu­
vių tautą,, tartum ji kartu su vo­
kiečiais žudė žydus, žydai savo 
knygas siuntinėjo ir siuntinėja 
pasaulio bibliotekoms ir univer­
sitetams, juodindami lietuvių 
tautą.

Netvirtinama, kad lietuvių ne­
buvo prisidėjusių prie žydų nai­
kinimo, sovietiškai tariant, prie 
sovietinių piliečių žudymo, bet 
ar ne patys žydai kalti? Juk jie, 
talkininkaudami sovietams pir­
mos okupacijos metu, kai kurių 
Lietuvos piliečių (juos žudė ir 
ne lietuviai) užsitraukė neapy­
kantą. Kas sutiko okupacinę 
raudonąją armiją su gėlėmis iš­
puoštais vartais, rusiškais šū­
kiais, raudonomis vėliavomis ir 
rusiškomis dainomis, ar ne žy­
dai? Ar žydai nepagelbėjo so­
vietams tremiant lietuvius į Si­
birą? Ar žydai nedalyvavo prie 
lietuvių žudymo? Toliau pami­
nėsime.

Kad užbėgus už akių jų pa­
smerkimui už valstybės išdavys­
tę, žydai griebėsi rašyti knygas 
ir smerkti tuos žmones, kurie 
gali būti autoritetingi liudinin­
kai jų juodų darbų. Tik paskai­
tykime Raul Filberg parašytą 
knygą “The Destruction of Eu­
ropean Jews”, kiek ten prira­
šyta kaltinimų vysk. Vincentui 
Brizgiui ir kitiems niekuo dė­
tiems asmenims.

Nežinia kieno rūpesčiu buvo 
gautas leidimas Sofijai Binkie­
nei surinkti medžiagą ir paruoš­
ti spaudai knygą “Ir be ginklo 
kariai”, kuri “Minties” leidyk­
los išleista Vilniuje 1967 m., ti­
ražu 10,000 egzempliorių. Tik­
rai girtinas darbas. Joje atsklei­
stas pluoštas- lietuvių nuopelnų 
žydų tautai, bet, deja, ir be me­
lo neapsieita. Knygos “Sudary­
tojos žodyje” parašyta:

— Apie hilerininkų bei buržu­
azinių nacionalistų nusikalti­
mus buvo plačiai rašoma spau­
doje, leidžiama nemaža knygų, 
kalbama per radiją rodoma te­
levizijos laidose, o tuo tarpu apie 
žmones, kurie, nepaisydami mir­
tino pavojaus ir didelių sunku­
mų, ryžosi vienaip ar kitaip prie­
šintis okupantų “naujai tvar­
kai”, — težinojome labai ma­
žai (3 psl.).

Kaip žinome, “buržuaziniais 
nacionalistais” yra laikomi tie 
lietuviai, kurie priešingi sovie­
tinei santvarkai. Tačiau lietu­
viai, kurie visai nekreipia dė­
mesio j santvarką, visiškai ra­
mūs, atsidavę Dievo valiai ir, 
kiekvienu atveju,, rizikavo net 
savo gyvybe, griebėsi žmoniškų 
darbų kitiems gelbėti, dabar rea­
bilituojami — atimamas jiems 
prikergtas “buržuazinių nacio­
nalistų žudikų” vardas. Bet tas 
padaryta tik praslinkus žiauriai 
sovietinei okupacijai tęsiantis 
po 25 metų. Ir tai tik mažai sau­
jelei žmonių tas padaryta; di­
džiuma reabilitantams “nežino­
ma’, nes jie esą “buržuaziniai 
nacionalistai”. Kurie už žydų 
gelbėjimą, kalėjo, buvo pakarti 
ar sušaudyti, beveik žymės apie 
juos neranda.

šioje knygoje yra žodis ir 
“mūsų iškilaus humanisto” po­
no draugo Justo Paleckio “To 
negalime užmiršti!” Jis tikrai ir 
čia neužmiršo sovietinio melo, 
kaip tikras raudonasis didvyris. 
Pirmiausia išgyręs sovietus, iš­
keikęs hilerines gaujas, svasti­
ką, rasistus, buržuazinius nacio­
nalistus, visus išvadino barba­
rais, plėšikais, žmogėdromis, 
kanibalais, o paskui tarė:

— ...Pasibaisėtini hitlerinin­
kų nusikaltimai, jų pobūdis ir 
apimtis buvo ryškiai įrodyti 
Niurnbergo ir kituose nacisti­
nių karo nusikaltėlių procesuo­
se”. (6 psl.).

Bet kad ten turėjo būti kar­
tu'teisiami ir pasmerkti sovieti-

Indijos dykumose yra mažas miestelis, kuris vadinasi Dešruch. Jame stovi paveiksle matoma 
maldykla. Dykumoje būna labai karšta, bet maldykloje visuomet vėsu. Į šią maldyklą suplaukia 

ir dykumos pelės, nes šios dykumos indų tikėjimas draudžia mušti peles.

niai karo nusikaltėliai, vistik ne­
drįso paminėti. Jis gerai žino, 
jog tų nusikaltėlių suole ir jis

sį, kuris yra už kalėjimo virtu­
vės. Aš parodžiau. Rusų karys, 
pasižiūrėjęs į tą rūsį, pakraipė

metrų stovėjo suverstos maši­
nos motorai. Kartu atvykę ru­

sų karininkai įsakė tas tris duo­
bes pagilinti...”

J. Adomaičio parodymas.
“Įbėgau į sargybos būstinę 

ieškoti savo kepurės. Būstinėje 
radau šiurpų vaizdą, čia buvo 
be jokios tvarkos priversta kali­
nių drabužių ir apavo... Gatvėje 
buvo didelis kariuomenės judė­
jimas. čia radau beveik visus 
prižiūrėtojus. Prie mūsų prisi­
dėjo du milicininkai ir du rusų 
karininkai. Jie įsakė nuo jų ne­
atsilikti ir skubiai eiti paskui 
juos... Einant pastebėjau, kad 
Vaitkaus kelnės ir batai buvo ap­
taškyti krauju. Einant Kabaila 
man pasakojo, kad Vaitkus ir 
Heimanas buvo prie politinių ka­
linių žudymo...”

J. Tiškienės parodymas.
“Birželio 4 d., antradienio ry. 

tą, pastebėjau, kad sargyba yra 
padvigubinta... Apie 3-4 valan­
dą po pietų Vaitkus drauge su 
aršiu komunistu gydytoju Gut- 
manu, vaikštinėjo po kameras 
ir rankiojo visus politinius ka­
linius į 7-tą kamerą...”

J. Bertašiaus parodymas.

“Man teko sėdėti kartu su po­
litiniais kaliniais nuo 1941 me­
tų balandžio 15 d. iki birželio 25 
d... Birželio 24 d. iš ryto pati­
krinimo kameroje nebuvo ir pri­
žiūrėtojų nesimatė. Palaukėme 
iki 10 valandai. Pro langą ma­
tėme, kaip atvažiavo viena rusų 
mašina, pilna ginkluotų karei­
vių. Mašina prie kalėjimo buvo 
sustabdyta kalėjimo gydytojo 
'Gutmano. Jis ilgai kalbėjo su 
rusų karininku... Apie 11 va­
landą atvažiavo lengva rusų ma­
šina su vienu NKVD tarnauto­
ju. Raštinėje buvo girdėti bal­
sas: “Suneškit visų politinių ka­
linių bylas’... Vakare patikrini­
mo nebuvo. Patikrinimo nesu­
laukę, sugulėme. Maždaug po 
valandos laiko pasigirdo baisus 
bildėjimas. Kadangi bildesys 
nesiliovė, buvo įjungta trijų 
sunkvežimių motorai ir trys 
traktoriai. (Netrukus apačioje 
pasigirdo skaudūs vaitojimai ir 
aikčiojimai. Ir gatvėje girdė­
jome šauksmas: “Jėzau, Marija! 
žmonės, gelbėkite!’ Tuo metu

(Nukelta į 5-tą psl.)

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvių Įmeni, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žerpesnėmis negu kitin' kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

turi sėdėti.
“Tuose procesuose dažnai fi­

gūravo ir Lietuvos vardas. Tai 
ir suprantama, nes daugiau kaip 
pusę milijono Lietuvos gyven­
tojų, 200,00 tarybinių karo be­
laisvių ir iš įvairių šalių atvež­
tų piliečių nužudė hilerininkai 
ir jų sėbrai buržuaziniai nacio­
nalistai Paneriuose, Kauno for­
tuose, Alytuje, ties Ukmerge, 
Rainiuose (ties Telšiais), ties 
Jurbarku, Biržais, Darbėnais ir 
daugelyje kitų vietų...” (ib.).

žinoma, čia yra ir tiesos, tik 
jau Rainius jis paminėjo savo 
nenaudai, nes pamelavo. Nėra 
abejonės, jog šį straipsnį ponas 
draugas J. Paleckis skaitys, to­
dėl jam atskleidžiamas tiesos la­
pas, velniškai jam nemalonus. 
Prieš akis knygelė “Telšių kan­
kiniai”, kurioje yra Rainių miš­
kelio tragedijos-kankinimo duo­
menys : liudininkų parodymai, 
pats radinys ir lavo nų apžiūrė­
jimo protokolas. Justo Paleckio 
melui įrodyti, pateikiamos iš­
traukos.

A. Žutauto parodymai.
“Aš ir Gutmanas (žydas J. M.) 

buvome prie kalėjimo. Mums be­
sikalbant atvažiavo sunkvežimis 
su rusų kareiviais. Iš mašinos 
išlipęs čekistas karininkas pa­
klausė, kas mes eshme. Paaiš­
kinome, kad esame kalėjimo tar­
nautojai. Gutmanas paklausė, ką 
reikia daryti su kalėjimu, Tas 
karininkas pažadėjo padaryti 
tvarką... Vienas rusų karys kaž­
ką pasakė Gutmanui, ir šis liepė 
man eiti parodyti kalėjimo rū-

galvą, ir aš supratau, kad rū­
sys yra permažas politiniams ka­
liniams sušaudyti”... Tai buvo 
apie 7-8 vai. ryto, birželio 24 d. 
(1941 m. J. M.).

“Po poros maždaug valandų 
tas pats karininkas grįžo su ke­
liais kareiviais ir atsisėdo prie 
stalo, kur buvo sudėtos politi­
nių kalinių bylos. Garnizono vir­
šininkas pareiškė, kad nereika­
lingi prižiūrėtojai iš raštinės ga­
li išeiti. Raštinėje likau aš, Gut­
manas, Selenis ir Vaitkus. Rusų 
kariai, susėdę prie bylų, pradė­
jo jas skirstyti pagal nusikalti­
mo straipsnius. Skirstė į dvi 
grupes. Kiek supratau, 43 kali­
nius išskyrė sušaudyti, o kitus 
paleisti ar išvežti. Tų 43 kali- 
linių sąrašą dariau aš ir Gutma­
nas. Kariai, paėmę sąrašą, iš­
ėjo. Išeidamas garnizono virši­
ninkas savo vietoje paliko kaž­
kokį kapitoną iš NKVD. Tasai 
kapitonas klausė Gutmaną, ar 
yra kalėjime kastuvų...”

“Apie 11-12 vai., išėjęs į gat­
vę, pamačiau, kad gatvėje stovi 
rusų sargybiniai su kulkosvai­
džiais... Apie 22 vai. kažkas įsa­
kė visiems iš būstinės išeiti. Aš 
išėjau į karidorių ir mačiau, kad 
iš kiemo pro mane raštinės ka- 
ridoriaus link nuėjo rusas sau­
gumo tarnautojas Galkin ir ran­
kose laikė virveles... Tai buvo 
apie 24 vai. iš 24 d. į 25 d. bir­
želio mėnesio... Pastebėjau, kad 
kalinio rankos buvo surištos ir 
burna užrišta kokiu tai baltu au­
deklu... Sargybiniai kalinį įkėlė 
į mašiną ir stumdami paguldė.

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur­

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra­
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

Visos taupymo sąskaitos iki $15,000 yra apdraustos Federalinė j 
Apdraudos Korporacijoj.

štai mėnesinė taupymo lentelė:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS. 14 YRS. 16 YRS. | 8 YRS. | 10 YRS. | 12 YRS.| 14 YRS. 1 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00| $252.13 $524.08| $833.30] $1,167.46 $1,534.511 $1.937.701 $2,380.57 $2,867.04 $3,401.40 $3,988.36
20.00Į 504.26|l,058.1611,666.59| 2,334.911 3,069.02! 3.875.39 Į 4,761.14 1 5,734.081 6,802.80| 7,976.72
30.00! 756.3911,587.2512,499.89| 3,502.371 4,603.531 5,813.09 7,141.71 | 8,601.12110,204.20111,965.08
40.0011,008.5312,116.33 3,333.181 4,669.821 6,138.041 7,750.78 9,522.28 111,468.16! 13,605.60115,953.43
50.00(1,260.6612,645.4114,166.48 ] 5,837.28] 7,672.55| 9,688.48111,902.85 114,335.21 Į 17,007.00119,941.79
60.00! 1,512.7913,174.4914,999.781 7,004.73| 9,207.06111,626.17114,283.42 ! 17,202.25! 20,408.40! 23,930.15
70.00'11,764.92 Į 3,703.58Į 5,833.07Į 8,172.19j 10,741.57 i 13,563.87116,663.99 ]20,069.29123,809.80 i 27,918.51
80.0012,017.05 Į 4,232.66 6,666.371 9,339.65]12,276.08j 15,501.56Į 19,044.56 !22,936.33127,211.19 i31,906.87
90.00|2,269.18|4,761.74 7,499.661 10,507.10! 13,810.59| 17,439.26121,425.13 125,803.37130,612.59 ] 35,895.23

100.0012,521.3215,290.82 8,332.96| 11,674.56| 15,345.09| 19,376.95|23,805.70 128,670.41134,013.99|39,883.59

Prisidėkite prie mūsų Taupytojų Praturtėjimo Plano šiandien. Pa­
sirinkite tokį Praturtėjimo Planą, kuris atitiktų jūsų biudžetą ir finan­
sinius siekimus. Jeigu norite taupyti vaikų išmokslinimui, pensijai ar 
naujam namui, tai CHICAGO SAVINGS turi specialiai tam tikslui 
jums sudarytą Taupytojų Praturtėjimo Planą. Pavyzdžiui, 45 metų 
sulaukęs ir praturtėti norįs taupytojas, taupydamas po $50.00 į mėne­
sį, po 20 metų turės $19,941.79 pensijos fondą, sudarytą pagal 4% % 
dividendą, kas pusmetį įrašomą į taupymo knygeles.

Pasinaudokite mūsų patarnavimais, mielai teikiamais taupytojams:

Po to į sargybos būstinę įvedė 
kalinį Jakelį. Jį klausinėjo, už

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

ką, nuteistas, ir ar prisipažįs­
ta kaltu. Ką jis atsakė, aš negir­
dėjau. Jam tuo metu surišo ran­
kas. Po to liepė išsižioti ir sa­
kyti ‘a’, o tuo momentu jam 
užmetė ant burnos audeklo juos­
tą ir ką tai darė užpakalyje gal­
vos, matomai, rišo...”

“Po pertraukos vėl atvažiavo 
sunkvežimis, dengtas su būda ir 
vėl pradėjo vesti kalinius. Vedė 
iš pirmojo aukšto koridoriaus. 
Vedė rusai ta pačia tvarka, su­
rištomis rankomis ir užrišta
burna... Paskutinius kalinius ve­
dant, kaliniai pradėjo šaukti pil­
nu balsu, matyt, burnos atsiri­
šo. Tai darė jau suguldyti į 
mašinas. Tada iš koridoriaus 
išlėkė čekistas Galkinas ir nu­
bėgęs prie mašinos pradėjo keik­
ti, grąsindamas sušaudysiąs ir, 
paėmęs iš kareivių šautuvą, ka­
linius sunkvežimyje pradėjo 
mušti šautuvo buože...”

A. Pilypaičio parodymas.
“Antradienį, apie 11-12 va­

landą, buvau pašauktas į kalė­
jimo raštinę... Greitai po to už­
ėjo tas pats karininkas ir pasa­
kė man, Heimanui (žydas J. M.) 
ir aštuoniems rusų kareiviams 
eiti į sunkvežimį. Įsėdę nuvy­
kome į mišką, ant Luokės kelio. 
Važiuodami vežėmės 10 kastu­
vų. Nuvykę į mišką, kuris nuo 
Telšių yra apie 4 kilometrai, ra­
dome tris nevisai iškastas duo­
bes, šalyje stovėjo užmaskuo­
tas tankas ir nuo duobių apie 30

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

SAFETY OF V 
YOUR SAVINGS

Į INSURED)
f.\ UP TO Z? 

$15,000.

JOHN PAKEL, President

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau­
pyti šešių mėn. certifikatais, ku­
rie neš Jums 5&%. Certifika- 
tai išduodami tūkstantinėmis. 
Mažiausiai turi būti $8000. Pel­
nas mokamas kas šeši mėnesiai 
nuo išdavimo dienos. Certifika- 
tų taupymas federalinės valdžios 
įstaigoje yra apdraustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukš­
čiausią dividendą, leidžiamą fe- 
deraliniais patvarkymais, už 
knygelių sąskaitose laikomas 
santaupas. Dividendai apskai- 
čiujami pusmečiais.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS
MŪSŲ PILNAS 

PATARNAVIMAS:
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• All types of Insurance

• Free community rooms for your 
organization meetings

• Cash checks and pay all family 
bills with our special money order 
checks. No service charge to 
members

• U.S. Postal Stamps Machine Service
• Sell and redeem U.S. Bonds
• Two large free parking lots
• Drive-In Window
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE

Tel.: GR 6-7575
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Konstitucinė krizė
Juo labiau artėja prezidento rinkimai, tuo daugiau 

pradedama kalbėti apie tų rinkimų sistemos ydas. Nuro­
doma (ir tai visai pagristai), kad toji sistema yra archa­
inė (pasenusi) ir visiškai nebetinka mūsų laikams .

Prezidento rinkimų sistemos pati didžiausia yda yra 
ta. kad prezidentą faktiškai išrenka ne milijonai balsuo­
tojų, bet vadinamoji Rinkikų (Elektorių) Kolegija. Kol 
tie rinkikai netaria savo galutinio žodžio, tol formališ- 
kai ir teisiškai prezidentas nėra išrinktas.

Iki šiol nebuvo kreipiama tinkamo dėmesio į tos pre­
zidento rinkimų sistemos trūkumus, nes nebuvo susida­
riusi tokia padėtis, kokia gali susidaryti šį rudenį, at­
seit, po lapkričio 5 d. balsavimų. Tiesa, praeityje buvo at­
sitikimų, kad, 'pavyzdžiui, mažiau gavęs balsų rinki­
muose kandidatas Elektorių Kolegijos buvo išrinktas 
prezidentu!

Bet tai buvo taip seniai, jog mažai kas apie tai ir 
žino. Bendrai imant, yra susidariusi tokia nuomonė, 
jog kuris prezidentinis kandidatas daugiausia balsų gau­
na, tas ir yra išrenkamas.

Kodėl tad dabar labai susirūpinta prezidento rinki­
mais ir labai kalbama apie galimų konstitucinę krizę?

Prieš kelias dienas kongresininkas Gerald R. Ford, 
kuris yra mažumos vadas Atstovų Rūmuose, pareiškė, 
jog jis esąs labai susirūpinęs tuo, kad šį rudenį neatsitik­
tų taip, jog balsavimu nebus išrinktas nei vienas kandi- 

' datas ir prezidento rinkimai atsidurs Atstovų Rūmuose. 
O tuo atveju prezidentas būtų išrinktas ne žmonių, bet 
politikierių.

Po 24 metų veiklos SLA 6 sky­
rius 11.8.68 iškilmingai atidarė 
savo namų antrame aukšte pri­
statytas bibliotekos patalpas: c. 
Eufracio Loza .1070, Cordoba. Į 
šias iškilmes iš Buenos Aires 
atvyko 24 atstovai, — kiek me­
tų, tiek atstovų!

Atstovams vykstant traukiniu 
Rayo de Sol, šio ekspreso pirmos 
klasės lietuviškame vagone, arti 
800 kilometrų kelyje, skambėjo 
lietuviškos dainos: Ko liūdi ber­
želi, Sugrįški jaunystė, Ant kal­
no karklai siūbavo ir kt.

Traukiniui pasiekus Kordobos 
stotį, savo automobiliais atvykę 
SLA 6 skyriaus veikėjai sve­
čius išsidalino ir apgyvendino.

Vakarienė ir premijos
Rugp. 10 vakare skyriaus sa- 

lione stalai buvo apkrauti vištie­
nos, paršienos ir kitokiais keps­
niais ir gėrimais. (Joje turėjo 

Kodėl gali tai įvykti šiais metais, kuomet anksčiau 
(ir tai per daugelį metų) apie tokią galimybę nebuvo 
kalbama?

Svarbiausias faktorius, kuris gali prezidentinių rin­
kimų sistemą sukrėsti iš pagrindų, yra George C. Walla­
ce, Amerikos nepriklausomos partijos kandidatas pre­
zidento postui. Minios, kurias jis sutraukia, lankydamas 
įvairius miestus ir valstijas, rodo, jog jis yra gana popu­
liarus. Viešosios opinijos įstaigų surinkti duomenys ro­
do, jog jis gali laimėti rinkimus visoje eilėje valstijų ir 
pravesti apie 86 rinkikus į vadinamąją Elektorių Kole­
giją

Jeigu taip atsitiktų, tai nei respublikonų Nixonas, 
nei demokratų Humphrey negalėtų būti išrinktas, nes

Elektorių Kolegijoje nesurinktų 270 balsų (tai minimu­
mas, kuris reikalingas išrinkimui).

Pagal dabartinę rinkimų sistemą, kuris kandidatas 
surenka daugiau balsų kurioje valstijoje, tai jis laimi ir 
visus tos valstijos elektorius (rinkikus). Ir tai net tokiu 
atveju, kai jis laimi toje valstijoje tik kelių šimtų ar net 
kelių balsų dauguma!

Iš visų valstijų išrenkama ar paskiriama 538 elekto- 
riai (toks skaičius yra dabar; anksčiau jis buvo mažes­
nis). Jie tai ir sudaro Elektorių Kolegiją, kuri šiais 
metais susirinks apie gruodžio vidurį ir oficialiai rinks 
prezidentą.

Prileiskime, kad nei vienas kandidatas negalės su­
rinkti reikalingų išrinkimui 270 balsų. Kas tada?

Pagal nustatytą tvarką prezidentą tada turėtų rink­
ti Atstovų Rūmai, suteikdami vieną balsą kiekvienai 
valstijai. Respublikonų kontroliuojamos valstijos, aišku, 
remtų respublikonų kandidatą, o demokratų — demo­
kratą. Išrinktas būtų tas kandidatas, kuris surinktų 26 
balsus (iš viso yra 50 valstijų). Būdinga ir tai, kad ma­
žiausios valstijos (sakysime, Aliaska ir Nevada) rinki­
muose vaidintų tokį pat vaidmenį, kaip ir pačios didžio-
sios valstijos — New Yorkas ir Kalifornija!

Tačiau prezidentas galėtų būti ir Elektorių Kolegi­
jos išrinktas, jei Wallace savo kontroliuojamus balsus 
(sakysime, 86) primestų vienam ar kitam kandidatui. 
Žinoma, jis tai darytų už tam tikrą “atlyginimą”, at­
seit, priverstų kandidatą priimti tam tikras sąlygas.

Jei taip atsitiktų, tai rinkimus faktiškai nulemtų 
Wallace, permesdamas savo balsus net ir mažiau balsų 
gavusiam kandidatui, jei su juo “susiderėtų”.

Tų galimybių (vVallace’o įtakos Elektorių Kolegi­
joje arba prezidento rinkimo Atstovų Rūmuose) dau­
giausia ir prisibijoma. Tai būtų tikra konstitucinė kri­
zė, kuri pagaliau priverstų prezidentinių rinkimų siste­
mą iš pagrindų pakeisti.

teisę dalyvauti visi pirkusieji 
rifas po 600 pezų). Paruošta už 
$60,000. Buvo pilna salė vieti­
nių svečių ir lietuvių. Pirm. P. 
Meilučio pakviestas tarė žodį 
aukštas Fiat pareigūnas Carlos 
Jankūnas; Dalyviai buvo labai 
patenkinti, čia pat įteikti (pa­
gal Kordobos loteriją) rifos lai­
mėjimai: Pirmą premiją — sky­
riaus nario Biguzo darbo TV, 
vertą virš $100,000, laimėjo Ka­
zys Sadukas (s); antroji pre­
mija — radio aparatas — liko 
draugijai,

Bibliotekos atidarymas 
ir dovanos

Valanda pirm asado pietų 11, 
8.68 įvyko iškilmingas biblio­
tekos atidarymas. Bibliotekos 
kūmais buvo SLA garbės na­
rys Vaclovas Šulcas, deja, jis 
dėl ligos negalėjo dalyvauti. Jį 
pavadavo Carlos Jankūnas. Kū-

Šiaurės Ontario provincijoje yra didelis ir labai žuvingas ežeras, indėny vadintas ir dabar vadinamas Nipissing 
ežeru. Kanadiečiai mėgsta ten ramias atostogas praleisti.

ma, kordobiečių pageidavimu, 
buvo Irena A. Stankevičienė, 
kuri nukirpo tautinių spalvų 
kaspinus ir atidarė bibliotekos 
duris, čia pat jaunoji kūma įtei­
kė sieninį laikrodį, kaipo dovaną 
skyriui.

Pirm. P. Meilutis, taręs žodį, 
perskaitė sveikinimus nuo A. L. 
Balso leidėjo Prano Ožinsko, šv. 
Cecilijos choro ir Radijo Valan­
dėlės.

Aukos ir dovanos bibliotekai
SLA CV pirm. J. L. Stankevi­

čius, taręs jautrų žodį, perskai­
tė sveikinimą nuo savo kolegos, 
buvusio SLA pirm. inž. Prano 
Aleškevičiaus, ir įteikė SLA vo­
ką su $10,000.

Industrialas Stasys Metrikis, 
tapdamas šio skyriaus mecena­
tu, čia pat paaukavo $10,000, o 
jo kolega R. Jospaitis paauka­
vo dar vieną laikrodį skyriui.

Wildes skyriaus delegatas K. 
Vaištaras paaukavo $3,000.

Delegatai K. Deveinis, E. Ala- 
sevičius, H. Czopis, F. Koreikis 
(s), A. šliūkas ir Jz. Staliorai- 
tis paaukavo po $2,000, o J. Raul 
Stalioraitis ir Ignas Stukas po 
$1,000, viso $14,000 ir Al. Mikė­
nas paaukavo 5 dolerius. (Ind. 
Ignas Stukas įsipareigojo pada­
ryti bibliotekai spintas ir len­
tynas, nieko neimdamas už dar­
bą).

SLA gen. sekr. J. R. Staliorai­
tis įteikė skyriui dovaną — odi­
nį albumą su menišku Vyčiu.

Stud. H. Levanavičius, pasvei­
kinęs sostinės lietuvių jaunimo 
vardu, įteikė šilkinę Lietuvos 
trispalvę su puošniu pastatu. .

A. L. Balso leidyklos dovaną, 
skulptoriaus Jono Lisausko me­
niškai pagamintą gipso Vytį, 
įteikė ALB red. K. Norkus.

Tautiniais rūbais pasipuošu­
si Elena Meilutytė Janulienė va­
dovavo visų svečių giedotiems 
Ilgiausių metų Susivienijimui. 
Jos dukrelė Kristina buvo pasi­
puošusi tautiniu kostiumu, at­
siųstu iš Vilniaus.

Asado pietūs buvo karališki. 
Nuotaika begaliniai draugiška. 
Sekantį metą skyrius minės sa­
vo veiklos 25 metų sukaktį.

Kas kur ką veikia
— Enrique Marcinkevičius, 

Vlado ir Veronikos Petrokaitės 
Marcinkevičių sūnus, gyvenantis 
savo tėvų namuose Sebastian 
Plaul 2884, Lanus Geste, yra vie­
nas žymiausių Argentinos irkla­
vimo sportininkų. Jo rekordų 
albumą tvarko jo sesutė Peria, 
dirbanti notariato įstaigoje ir 
studijuojanti dekoratyvinį me­
ną. Brolis Aleksandras lanko 
komercinę gimnaziją. Jo mamy­
tė dabar gyvena (Providence, R. 
L, JAV. Erique 1967 metų Ar­
gentinos irklavimo pirmenybes 
laimėjo spalio 22’. Nors jam tik 
21 metas amžiaus, bet jis jau 
atliko karinės tarnybos prievolę 
laivyno prefektūroje ir ten pat 
dirba kaipo elektrikas ir, atsto­
vaudamas Regatas Avellaneda 
klubą, nuolat muša irklavimo re­
kordus.

— Inž. Romas Skripkus iš 
Kearny, N. Y., JAV, nuo 9 iki 19 
rugp. buvo Buenos Aires mies­
te. Viešėjo pas mūsų dainininkę 
Zuzaną Valadkaitę, su kuria su­
sipažino jai važinėjant po JAV 
ir jos tėvelius Vincą ir Teresę 
Vasiliauskaitę Valadkus. Lan­
kėsi A. L. Balse, kur jam buvo 
parodžta dokumentaliai filmai iš 
Argentinos lietuvių gyvenimo ir 
veiklos.

— Dr. J. J. Zalinkevičius, An­
tano ir Onos (Gegelytės Zalin- 
kevičių sūnus, šiemet baigė Bu­
enos Aires Katalikų Universite­
tą, gaudamas sociologijos moks­
lų daktaro laipsnį. Jaunas diplo­
mantas gyvena savo tėvų na­
muose, Libertad 4341, Rem. de 
Escalada, ir jau skaito paskaitas 
tame pačiame universitete. Jo 
vyresnis brolis Albertas su savo 
šeima gyvena savo namuose, 
greta tėvų. Ponai Zalinkevičiai 
visą laiką prenumeruoja A. L. 
Balsą ir visur garbingai atsto­

vauja gerą, Argentinos lietuvių 
vardą. Kai žinoma, tame pa­
čiame universitete profesoriau­
ja dr. Ernestas Paršelis.

— Jonas šakalys, vos 52 m. 
amžiaus, daug metų plaukiojęs 
petroleo laivais, išėjo pensijon 
su 50,000 pezų mėnesiui. Jo žmo­
na Onytė Juškytė, duktė Mary­
tė ir sūnus Daniel, talkina Ne­
muno veikloje.

— Dr. Eliziejus Draugelis, bu- 
vusis Lietuvos vidaus reikalų 
ministeris, gyvenantis Brazili­
joje, 11.4.68 ten buvo pagerbtas 
jo amžiaus 80 m. sukakties pro­
ga.

— Prelatas Kaz. Miliauskas, 
Santo Andre vyskupo sekreto­
rius, daug metų dirbęs kitatau­
čiams, atsidūręs psichiatrinėj li­
goninėj, savo viršininkų tapo ap­
leistas. Vien lietuviai rūpinasi 
palengvinti nelaimingojo padėtį.

— Jorge-Antonio Brazaitis, 
Antano ir Juzės Paulauskaitės 
Brazaičių sūnus, Buenos Aires 
univ. inž. fak. stud, ir Brazaičių 
metalurgijos įmonės vedėjas, nu­
sipirko, vilą Adrogue mieste, ne­
toli tėvų vilos, už 6,000,000 pezų.

— Teisin. Ant. Juršėnas, So­
vietų Rusijos konsulas Argenti­
noje, su žmona Leokadija čepu- 
lionyte grįžo iš atostogų, kurias 
praleido savo tėviškėje Vilniaus 
krašte.

— Jurgis šantaras, apie 70 
metų amžiaus Berisso lietuvis, 
po plaučių operacijos 7-tas mė­
nuo randasi ligoninėje Torres. 
Šiam nelaimingam viengungiui, 
negaunančiam jokios pensijos ir 
neturinčiam jokių pajamų, Ju­
zė Z. Marcinkevičienė parinko 
aukų. Draugai ir buvę jo kir­
pyklėlės klijentai karts nuo kar­
to jį aplanko.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

Dž. GOLSVORTIS

OBELS ŽIEDAI
“Obels žiedai, pavasario kerai...” 

Euripidas "Hipolitas"

3
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Vėlyvos ir sočios arbatėlės metu, val­
gydamas šviežius kiaušinius, grietinėlę, 
uogienę ir plonus, šviežius, šafranu kve­
piančius sausainius, Gartonas ėmė sam­
protauti apie keltus. Tuo metu buvo ban­
doma atgaivinti keltų kultūrą, todėl suži­
nojęs, kad šioje šeimoje esama keltiško 
kraujo, Gartonas, kuris laikė save keltu, 
sujudo. Patogiai išsitiesęs ašutiniame 
krėsle, su suktine, nukarusia nuo storų 
lūpų kampučių, jis įsmeigė savo šaltą ve­
riantį žvilgsnį į Ešerstą ir ėmė girti Velso 
gyventojų dvasinį grožį. Palikti Velsą ir 
išvykti į Angliją — tas pats, kas iškeisti 
kinišką porcelianą į molinį puodą. Fren­
kas, šis mulkis anglas, žinoma, nepaste­
bėjęs ir neįvertinęs nepaprasto šios velsi- 
tės merginos grožio ir jautrumo, švelniai 
ranka veldamas dar drėgną savo juodų 
plaukų kuodą, Gartonas ėmė aiškinti, 
kokia puikia iliustracija ši mergina būtų 
dvyliktojo amžiaus Velso poeto, kažkokio 
Morgano, kūrybai.

Ešerstas, visu ūgiu išsitiesęs ant ašu­
tinės sofos, kuri jam buvo per trumpą, 
rūkė savo tamsią pypkę ir nesiklausė. Jis 
galvojo apie mergaitę, kuri neseniai buvo 
įėjusi su lėkšte, apie jos veidą. Į ją žiū­
rėti buvo taip gera, kaip į gėlę ar kokį 

kitą gražų gamtos kūrinį. Pajutusi Ešers- 
to žvilgsnį, ji keistai suvirpėjo, nuleido 
akis ir tyliai kaip pelytė išėjo iš kambario.

— Eime į virtuvę, — pasiūlė Gartonas. 
— Dar pasižiūrėsime į ją.

Kalkėmis išbaltintoje virtuvėje nuo 
balkių kabojo rūkyti kumpiai, ant palan­
gių stovėjo moliniai puodai su gėlėm. Sie­
nos buvo nukabinėtos šautuvais, kažko­
kiais keistais moliniais ir alaviniais puo­
dukais, karalienės Viktorijos portretais. 
Po nukarusiom svogūnų pynėm, ant siau­
ro paprasto medinio stalo jau buvo išdė­
lioti dubenėliai ir šaukštai. Ant grindų 
gulėjo du aviganiai šunys ir trys katės. 
Prie giliai paslėpto židinio vienoj pusėj 
sėdėjo du maži berniukai, tingūs ir klus­
nūs kaip ėriukai, kitoj pusėj — kresnas, 
šviesiaakis, raudonskruostis vaikinas. Jo 
plaukai ir blakstienos buvo tokios pat 
spalvos, kaip pakulos, kuriomis jis valė 
šautuvą. Čia pat misis Nerakomb susikau­
pusi maišė dideliame puode kažkokį ma­
loniai kvepiantį viralą. Dar du vaikinai, 
kaip ir tie berniukai, žvairi, tamsiaplau­
kiai, vylingų veidų, apie kažką šneku­
čiavosi, atsirėmę į sieną. Pagyvenęs, šva­
riai nusiskutęs neaukšto ūgio vyras vel­
vetinėmis kelnėmis sėdėjo prie lango ir 
vartė seną aptriušusį žurnalą. Rodės, tik 
viena Megena buvo gyva — pilstė obuoli­
nę girą į puodukus ir nešiojo į stalą. Ma­
tydamas, kad šeima ruošiasi vakarieniau­
ti, Gartonas tarė:

— Jei neprieštarausite, mes užeisime 
po vakarienės.

Nelaukdami atsakymo, abu sugrįžo į 
svetainę. Bet išėjus iš spalvingos, šiltos 

virtuvės, kur taip maloniai kvepėjo ir sė­
dėjo žmonės, jų išpustytas kambarys at­
rodė dar šaltesnis ir nejaukesnis.

— Tie vaikai — tikri čigoniukai. Tarp 
jų visų ten buvo tik vienas saksas — vai­
kinas su šautuvu. O ta mergaitė — labai 
subtilus psichologinis objektas.

Ešersto lūpos suvirpėjo. Koks asilas 
tas Gartonas! Psichologinis objektas! Ji 
juk laukų gėlė, į kurią žiūrint širdis džiau­
giasi. Objektas?

Gartonas kalbėjo toliau:
— Joje slypi nuostabus jausmų pasau­

lis. Ją reikia tik pažadinti.
— Ar tik nesiruoši pats jos žadinti?"
Gartonas pažiūrėjo į jį ir nusišypsojo. 

Kokie stuobriai tie anglai — atrodė, by­
lojo jo paniekinanti šypsena.

Ešerstas papsėjo pypkę. Tas kvailys 
perdaug gerai apie save galvoja! Jis atla­
pojo langą ir persivertė į lauką. Tirštėjo 
prieblanda. Sodybos pastatai ir arklidė 
skendėjo melsvoje migloje, lyg padūma­
vusi tankynė dunksnojo obelų sodas, oras 
kvepėjo iš virtuvės sklindančiais malkės 
dūmais. Kažkoks paukštis, matyt, užmin­
gantis vėliau, negu kiti, čireno pusbalsiu, 
lyg išsigandęs tamsos. Iš arklidės atklys­
davo arklio prunkštimas ir trypčiojimas. 
Tolumoj dūlavo viržynas, o dar toliau ir 
aukščiau — pirmos blausios žvaigždutės 
skaisčiai spingčiojo tamsiai mėlyname 
dangaus skliaute. Kažkur suūkė pelėda. 
Ešerstas giliai atsiduso. Kaip gera būtų 
paklaidžioti tokią naktį! Pasigirdo ne­
kaustytų kanopų dunksėjimas, ant tako 
pasirodė trys neryškūs siluetai — kumeliu­
kus ginė naktigonėn. Jų tamsios pasišiau­

šusios galvos šmėkštelėjo virš tvoros. Ešer­
stas stuktelėjo pypkę, ir, išgąsdinti pabi­
rusių kibirkštėlių pluošto, jie šastelėjo at­
gal ir nušuoliavo į tamsą. Pro šalį pralė­
kė šikšnosparnis, vos girdimai cypčioda- 
mas. Ešerstas ištiesė ranką ir ant delno 
pajuto rasos drėgmę. Staiga virš galvos 
pasigirdo neaiškūs vaikų balsai, nusiautų 
batų bildesys į grindis ir dar vienas balsas, 
skambus ir švelnus: mergaitė, matyt, 
guldė vaikus miegoti. Aiškiai girdėjosi 
kiekvienas žodis: “Ne, Riki, negalima 
imti katės į lovą!”, paskui pasigirdo ki­
kenimas, prunkštelėjimas, švelnus pliauk­
štelėjimas ir juokas, toks sodrus ir tyras, 
jog Ešerstas net krūptelėjo. Kažkas pa­
pūtė, ir žvakės šviesos atšvaitai, virpėję 
tamsoje už lango, išnyko. Įsiviešpatavo 
tyla. Ešerstas pasitraukė nuo lango ir at­
sisėdo. Maudė kelį, sieloje buvo kažko 
gūdu.

— Eik vienas į virtuvę, — tarė jis, — 
aš einu miegoti.

3.

Nors miegas paprastai lengvai užsup­
davo Ešerstą savo tylia, lengva ir greita 
karusele, ir jam atrodė, kad jis buvo už­
snūdęs, — bet iš tikrųjų, grįžus draugui 
dar nemiegojo ir ilgai girdėjo ūkaujant 
pelėdas, nors Gartonas, -seniai nurimęs 
kitoje lovoje tame žemame kambaryje, 
užvertęs nosį, šnopavimu garbino tamsą. 
Jei ne maudžiantis kelias, jam būtų buvę 
gera — gyveninio rūpesčiai nedrumstė šio 
jaunuolio nakties poilsio. Tiesą sakant, 
Ešerstas jų ir neturėjo. Ką tik gavęs ju­
risto diplomą, neeilinių literatūrinių su­

gebėjimų, keturi šimtai svarų sterlingų 
pajamų per metus — prieš akis visas gy­
venimas. Tėvų Ešerstas nebeturėjo. Kas 
kam, kur jis eina ir ką daro.

Lova buvo kieta ir vėsi. Ešerstas gu­
lėjo ir traukė nakties kvapus, plūstančius 
į kambarį pro atvirą langą virš jo galvos. 
Jo prisiminimai ir svajonės tą bemiegę 
naktį buvo malonūs, ilgesingi ir jaudinan­
tys. Tik tas nedidelis susierzinimas dėl 
Gartono! Bet juk, tris dienas pabuvę vie­
nodu, ir geri draugai kits kitam nusibos­
ta. Kažkodėl nepaprastai aiškiai jis matė 
tai, ko, rodos, nebuvo nė pastebėjęs: 
jaunuolio, valiusio šautuvą, akis ir veidą, 
jo įdėmų, nejudrų, bet drauge baukštų 
žvilgsnį, kuriuo jis sutiko virtuvės tarp­
dury pasirodžiusius svečius, o paskui nu­
lydėjo mergaitę, nešančią giros ąsotį. Įde­
gęs veidas, mėlynos akys, šviesios blaks­
tienos ir lininiai plaukai įstrigo jo atmin­
tyje, kaip ir mergaitės veidas, toks pap­
rastas ir skaistus. Bet pagaliau tamsus ne­
uždengto lango kvadratas ėmė šviesėti, 
kažkur kimiai sukrąnkė mieguista varna. 
Ir vėl ramu, kol dar ne visai prabudusio 
strazdo čiulbėjimas sudrumstė tylą, žiū­
rėdamas pro langą į brėkštantį rytą, 
Ešerstas užsnūdo.

Rytą Ešersto kelis baisiai ištino; apie 
kelionę pėsčiomis nebuvo ko nė galvoti. 
Gartonui reikėjo grįžti į Londoną, ir vi­
durdienį jis išėjo, ironiškai šypsodamas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s” j
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 0-3222

JUSTO
PALECKIO
MELAS

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

(Atkelta iš 2-ro psl.)
iš 1-mos kameros, kurioje aš 
buvau, iššaukė (politinį kalinį 
Motuzą iš Telšių. Po kelių mi­
nučių Vaitkaus buvo iškviestas 
tardomas politinis kalinys Jo­
cius iš Luokės. Jocius paklausė 
Vaitkų, ar reikia pasiimti visus 
daiktus, Vaitkus atsakė, kad 
užsivilkti tik viršutinius balti­
nius... Kriminaliniai kaliniai 
man kalbėjo: “Lįsk po naru ir 
gerai užsimaskuok, nes tavo by­
la surišta su politika, gali jie nu­
žudyti ir tave’. Tada mes su 
politkaliniu Žilinskiu pasilindo- 
me po naru ir užsimaskavome.

“Po kelių minučių aš buvau 
iššauktas, bet kriminalinis ka­
linys Galdikas iš Kartenos at-

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Res. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 Se. Kedzie Ave„ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

« p. Šileikis, o. p.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pegelbe kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniai! 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

M0 VI N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

> --------------

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treė. ir šeštai uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-18i8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

r<—
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAlbrook 5-8063

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
1

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofisą telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SALES
"U WILL T .IKF, US” 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 ArchPr VT 7-1515

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

sakė: ‘Jo čia nėra, jis yra išvež-1 
tas su kitais kaliniais arba yra 
kitoje kameroje’. Tada Vaitkus 
nuėjo”.

Štai ką papasakojęs Peckus:
Birželio 26 d. Telšių apylinkė­

je jau buvo nutilę karo šūviai... 
“Rainių miškelio kairėje pusėje 
stovėjo rusų palikta auto prie­
kaba, o netoli kaimiečiai krovė 
karišką medžiagą į savo veži­
mus. Apie tai pranešiau Telšių 
policijos vadui. Man davė pis­
toletą ir liepė pačiam tvarkytis. 
Birželio 28 d. reikėjo pakeisti 
Rainių miškelio sargybinius... 
Miške pamačiau du vyrus, ku­
rie iš vienos mašinos leido benzi­
ną... Netoliese pamatėme maši­
nų ratą, kelis kibirus kopūstų 
ir rusiškų popierių. Taip pat pa­
matėme sukastas žemes, kurios 
buvo dalinai samanomis užmas­
kuotas, tačiau buvo matomos 
kasimo žymės. Spėjome, kad 
gali būti pakeisti ginklai arba 
stabesnės mašinų dalys. Sargy­
biniui buvo įsakyta atkasti vie­
ną duobę ir, pakasus 30 cm., pra­
dėjo jaustis, kad tenai yra mink­
štas drabužis. Padaviau peilį. 
Perpiiovus drabužius, pasirodė 
mėlyna vyro krūtinė. Nutarė­
me, kad kariškis negali būti, 
nes, kariškius laidojant, niekas 
neišrengia, o čia buvo matyti mė­
lynos spalvos baltiniai. Įsakiau 
ištraukti. Ištraukus, pamatėme 
baisų vaizdą. Duobėje buvo be 
skaičiaus kojų, galvų, rankų... 
Tai buvo 1941 metais, birželio 
28 d., 14 valandą. Iki vakaro 
buvo atkastos visos duobės, ku­
riose rasta 73 lavonai”.

Tai kas gi tuos 73 žmones nu­
žudė: “buržuaziniai nacionalis­
tai žudikai” ar “didžiojo hu­
manisto” Justo Paleckio duon­
daviai čekistai?

Jau pats žudymo būdas paro­
do kieno tai darbas. Vokiškieji 
naciai žudė žmones, bet ne sa­
distiškai. žinoma, buvo išimčių, 
ir jie kartais prieš sušaudant 
mušdavo lazdomis, tik taip žiau­
riai, kaip čekistai, nekankinda­
vo. Kaikas gali paklausti: o ką, 
naciai darė su žmonėmis kace- 
tuose ? Paprastas atsakymas: 
nieko kitaip, kaip ir sovietinėse 
darbo stovyklose. Ir to darbo 
naciai išmoko iš sovietų.

Kaip bebūtų, o vistik nacių 
nužudytų žmonių kapuose neras­
ta taip žiauriai, sadistiškai,- prieš 
sušaudant žmonių kūnų išnie­
kintų, kaip sovietinių žudikų. 
Rainių miškelyje atkastus lavo­
nus apžiūrėjo teismo gydytojų 
komisiją ir ką rado, surašė į pro 
tokolą. Visi 73 žmonės prieš 
mirtį turėjo iškentėti baisiausias 
kančias. Pavyzdžiui paminimi 
tik keli iš protokolo:

“3. Kavolis, Petras (atpažino 
brolis Matas). Visas galvos 
kiaušas sutriuškintas, defor­
muotas. Iš galvos dešinės pusės, 
tarp kaktikaulio ir smilkinio 
kaulų yra nelygiais kraštais žaiz­
da. Is nosies ištekėjęs kraujas. 
Oda nulupta. Smegenys ištyškę. 
Ties dešiniu lūpų sujungimu yra 
durtos dvi žaizdos, 10 cm. gilu­
mo. Apatinis žandikaulis su­
triuškintas. šone iš dešinės pu­
sės po ranka yra mušimo žymės. 
Lyties organai sumušti, kraujas 
išsiliejęs. Rankų galūnės nušu­
tintos ir nubrūžintos. Lavono 
dėmės stipriai išreikštos.

4. Bubelė, Stepas, iš Alsėdžių. 
Lavondėmės stipriai išreikštos 
visame kūne, lupasi ir maceruo- 
jasi (šunta) abiejų kojų sumu­
šimo žymės. Lyties organas su­
muštas, kraujas išsiliejęs, maš- 
na pilna kraujų. Ant varpos ga­
lo sumušimo žymė. Smakras pri­
veržtas prie kaklo, pažabotas 
raiščiu, liežuvis iškištas, apati­
nis žandikaulis nuverstas žemyn, 
kairioji akis atdara. Tarp vir- 
šukaulio, , pakauškaulio ir smil­
kinio kaulo yra aštriais nelygiais 
kraštais žaizda, 9 cm. Smege­
nys bėga.

5. Neatpažintas. Lavondėmės 
apatinėse kūno ir galvos daly­
se stipriai išreikštos. Pilvas, ko­
jos ir lyties organai sumušti, 
kraujo išsiliejimas. Dešinės ko­
jos pirštai kruvini, pado vidurys 
perdurtas iki kaulo, žaizda 1.5 
—0.5 cm. Kaklas parištas au­
dekliniu raiščiu, galva kiaura,

Meksikoje baigiami įrengti laukai olimpiniams žaidimams. Vokie­
taitė Cristina Ostensacken atvažiavo anksčiau paruošiamiesiems dar­
bams atlikti. Ji bandė užlipti ant šlaite pastatyto dviračio, bet jai 

nesiseka. Dviratis ją nutrauks lygumon.

kakta iš dešinės pusės įmušta 
įdubus, galvos kaulai sutriuš­
kinti, skylė 12-8 cm., smegenys 
išmaišyti.

18. Neatpažintas. Lavondėmės 
stipriai išreikštos apatinėje kū­
no dalyje ir galvos kiaušas ir 
veidas deformuoti. Rankos lenk- 
menyje yra skylė 8.5 cm. nely­
giais kraštais, įmušti kaulai. 
Apatinis žandikaulis sutreškin- 
tas be jokios žaizdos. Liežuvis 
nupjautas. Atvira žaizda, einan­
ti nuo dešinės ausies 4.5 cm. 
Rankos užpakalyje surištos vir­
ve, oda nubraižyta. Lytiniai or­
ganai sumušti buku daiktu su 
dideliu kraujo išsiliejimu. Kojų 
paduose dvi žaizdos.

32. Bučius, Kostas (amatų mo­
kyklos mokinys). Atpažino St. 
Avelis. Ant abiejų šonų dėmės. 
Lyties organų sumušimai su 
kraujo išsiliejimu. Rankos su­
rištos užpakalyje. Ant abiejų 
šonų dėmė. Ant abiejų blauzdų 
sumušimo žymės. Galvoje iš 
kairės pusės nuo medijolės lini­
jos pailga žaizda, durta 6.2 cm. 
Kaktos kaulas sutriuškintas, 
apie kairę akį kraujo išsilieji­
mas”.

Visų 73 žmonių lavonai taip 
sužaloti, jog atpažinti pavyko 
tik 27. Čia pateikti kūnų suža­
lojimų pavyzdžiai, atrodo, pil­
nai atvaizduoja tų kankinių 
priešmirtines kančias ir čekistų 
bei jų sėbrų žiaurų sadizmą. O 
Justas Paleckis ir jo duondaviai 
“buržuazinius nacionalistus” va­
dina barbarais, žmogėdromis, 
kanibalais ir dar kitokiais var­
dais. Jo parašyta: “Hitlerinių 
gaujų, jų pašėlusio vokiško mi- 
litarizmo vėliavose juodavo šlyk­
štūs svastikos kabliai. Tai bu­
vo barbariškumo ir plėšikavimo, 
žmogaus neapykantos, rasizmo 
ir šovinizmo, XX amžiaus mo­
torizuotų hunų vėliava”. (6 psl.).

Tai koks skirtumas tarp svas­
tikos kablių ir sovietinių piau- 
tuvo ir kūjo? Skirtumas gal tik 
toks: svastika, sukdamasi ant 
feavo ašies, 'kabliais užkabina 
žmogaus kūną ir sudrasko, o če­
kistai pjautuvu žmogaus kaklą 
apkabina ir kūju tvoja per gal­
vą.

Kalbant apie barbąriškumą ir 
plėšikavimą, tai kuris didesnis 
barbaras ir plėšikas, buvęs nacis 
ar bolševikinis komunistas? Pa­

tirtis sako, kad nacis plėšė, ibet 
ir apiplėštam palikdavo, o bol­
ševikinis komunistas arba sovie­
tas — nieko nepalikdavo, dar iš­
prievartaudavo arba net nužu­
dydavo.

Dėl žmogaus neapykantos 
taip pat galima duoti paaiškini­
mą ar palyginimą. Naciai galvo­
jo, jog jie skirti pasaulį valdy­
ti, o kiti turi jiems tarnauti; 
sovietai dedasi “vyresniais bro­
liais” ir jaunesni privalo jų klau­
syti; naciai neapkęsti žmogaus 
nemokė, o “Stalinas moko pirma 
neapkęsti, o tik paskui mušti”. 
(Apie duoną, meilę ir šautuvą 
241 psl.). Sovietai sako, jog pas 
juos rasizmo ir šovinizmo nėra, 
tai kas tada bolševikinis komu­
nizmas? Juk sovietai kompar­
tijos narį išskiria iš visuomenės 
— jis privilegijuotas ir ypatin­
gas teises turi, ar tai ne savita 
rasė ? Ar bolševikiniai komu­
nistai ne šovinistai? Kas jiems 
pritaria ir sir jais eina tuo pa­
čiu keliu, tą, vadina draugu, o 
kitiems reiškiama didžiausia ne­
apykanta: kolioja biaurįausiais 
žodžiais, šmeižia visokiais bū­
dais, skelbia melagigas žinias, 
slaptai vagia žmones arba pa­
slaptingai nužudo. Justas Pa­
leckis tą puikiai žino, tik nega­
li tiesos pasakyti.

Na, tiek to — apie Paleckį dar 
bus proga pakalbėti.

J. Mažiukas

WASHINGTONAS. — Ame­
rika yra pasiryžusi netraukti sa­
vo ginkluotų jėgų iš Europos. 
Šiaurės Amerikos Sutarties Or­
ganizacijos narių vykstančiame 
susirinkime netrukus tai būsią 
viešai paskelbta.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM A 1

— Utenos Draugiško klubo po dvie­
jų menesių atostogų, susirinkimas 
įvyks rugsėjo 10 d. 8 vai. vak. Ven- 
geliauskienės svetainėje,, 4500 So. 
Talman Avė. Visi nariai ir narės 
prašomi atsilankyti. Yra daug svar­
bių reikalų aptarti.

V. Juška, nut. rast.

— Lithuanian National Democratic 
klubo poatostoginis susirinkimas įvyks 
trečiadieni, rugsėjo 11 dieną 8 valan­
dą vak. Hollywood Hall svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Visi nariai prašomi 
dalyvauti.

J. Baličas, rašt.

ELENA KAZLAUSKAS
Pagal tėvus Staisiunas

Gyv. 2102 So. 49 Ct., Cicero, Illinois
Mirė 1968 m. rugsėjo 6 d., 2:45 vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje,' 

Gačionių kaime, Klovainių parapijoj.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Blaziejus, sūnus Blaise, duktė Adelle, kiti 

giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Dievo Motinos Sopulingos, Lietuvių Rymo Katalikų Su­

sivienijimo ir Tėvų Marijonų Rėmėjų Draugijoms.
Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50 Ave., 

Cicero.
Antradieni, rugsėjo 10 dieną 8:30 vai., ryto bus lydima iš koply­

čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elenos Kazlauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with

gėlininkas 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLyrapic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WORK IN YOUR

Gaujos klastojo rekordus
Federalinė valdžia buvo 

paskyrusi $927,341 dviejų juod- 
veidžių jaunuomenės gaujų 
nariams Čikagoje reabilituoti. 
•J. V. senatorius John L. Mc 
Clellan ir jo vadovaujama ko­
misija neseniai tyrinėjo, kaip 
valdžios pinigai buvo suvarto­
jami. Senatoriaus išvada to­
kia: tai buvo aiškiausias val­
džios pinigų eikvojimas.

Dabar, praėjusį ketvirta­
dienį, rugs. 5 d., senatorius Mc 
Clellan paskelbė, kad pinigus 
išmokant buvo padaryta bent 
1,000 rekordų (dokumentų) 
klastojimų.

Kunigas Arthur Brazier, 
kurs reabilitacijos projektą 
užgiris, sako, kad šių metų 
gegužės mėnesį kai kurių klas­
tojimų užtikta. Bet prieš tai, 
per 11 mėnesių nebuvo jokių 
klastojimų atlikta.

Kunigas mano, kad projektas 
darė į paauglius įtakos ir kreipė 
jų veiklą teigiama, visuome­
nei priimtina kryptimi.

NEIGHBORHOOD 
STENO - TYPIST 

A challenging position for a capable woman in our 
Sales-Service Department. 

CONGENIAL OFFICE ENVIRONMENT 
EXCELLENT FRINGE BENEFITS 
CONVENIENT WORKING HOURS

SALERNO - MEGOWEN BISCUIT CO,
7777 N. CALDWELL NILES

967-6200
An Equal Opportunity Employer

ENVELOPE MACHINE NIGHT SALAD GIRLS
OPERATOR — 

TRAINEES
Progressive envelope Company 
openings on 1st and 2nd shift 

envelope machine operators.
WE WILL TRAIN:

STARTING RATES:

has 
for

1st shift $1,70 per hour
2nd shift $1,75 pėr hour

Rapid progression when trained.

AMERICAN
ENVELOPE 
COMPANY

.3100 W. GRAND AVE.

WHY TRAVEL? WORK CLOSE TO HOME!
Full time only. Permanent Day shift 8 A. M. to 4:30 P. M. 

Afternoon shift 4:30 P. M. to 1 A. M.

• PRESS BRAKE OPERATORS
• PAINT SPRAYERS
• SPOTWELDERS • GRINDERS

REAL ESTAT
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

APPLY PERSONNEL DEPARTMENT

READY METAL MFG. COMPANY
4.320 So. KNOX AVENUE TEL. RE 5-5151

(3 Block East of Cicero Ave.)

NIGHT BELT PRODUCTION GIRLS
FULL TIME.

ALL COMPANY BENEFITS, 
including companw paid lunch.

Apply any day 9—7 P. M.
ABC GLADIEUX IN-FLIGHT

Catering kitchen

FLIGHT LOADERS
SET-UP MEN

Full time base. All company benefits 
including company paid lunch.

Apply any day 9—7 P. M.
ABC GLADIEUX IN-FLIGHT

Catering kitchen.

GENERAL
Warehouse Help

2301 So. Mt. Prospect Rd.
DES PLAINES, ILL.

2301 So. Mt. Prospect Rd.
DES PLAINES, ILL.

Full time. Excellent starting salary. 
Good place to work. Paid vacation 
and holidays.

Contact ANDY 
449-6262

John Winds Imports
1101 TAFT AVE. 
BERKELEY, ILL.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, ID. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Tyrinės geležinkelių pavojų
Illinois Prekybos Komisija 

praėjusį ketvirtadienį Spring- 
fielde išleido įsakymą visapu­
siškai ištirti 25 geležinkelių 
operavimą Illinois valstybėje. 
Įsakymas neliečia geležinke­
lių, kuriuos operuoja Čikagos 
Tranzito Autoritetas.

Komisija pažymi, kad vis 
daugiau pasitaiko geležinke­
lių nelaimių valstijoje. Tatai 
gali sudaryti pavojų publikai.

Komisija numato pravesti 
geležinkelių viršininkų ap­
klausinėjimus Čikagoje ir 
Springfielde. Norima gauti juo 
daugiau ir juo tikslesnių žinių 
apie geležinkelių inventoriaus 
senumą, nusidėvėjimą, apie 
bėgių patalo skersinius, apie 
vagonų ratus, stabdžius, su­
jungimus — apie visa, kas lie­
čia važiuojančios traukiniais 
publikos saugumą.

CHICAGO, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

STENOGRAPHERS & 
CLERK TYPISTS

Excellent working conditions and 
employee benefits. Immediate open­

ings. Interesting duties. 
FOR INTERVIEW CALL 

622-8500
ASK FOR MR. SIMON, EXC. V. P.

NUOLATINĖ 
GYVENANTI VIETOJE 

VIRĖJA
priemiesčio vienuolynui. Pri- 
kambarys, atlyginimas susita­

rus. Rašykite 
BOX AF 198

225 W. WASHINGTON 
CHICAGO, ILL. 60606 

NUOLATINĖ GYVENTI VIETOJE 
ŠEIMININKĖ KLEBONIJAI 

Pietiniame priemiestyje. Privatus 
kambarys, atlyginimas susitarus. 

Rašykite.
BOX AF 198

225 W. WASHINGTON 
CHICAGO, ILL. 60606

Pietų 
vatus

ŠEIMININKE

TRAINEE
Willing to teach trade on embossing 
press. Good starting salary. 5 day 
week with overtime available. Paid 

holidays and vacations.
Opening also for light packing.

CHAMBERS BROS.
ENGRAVERS

525 So. DEARBORN ST.

MACHINIST
Immediate opening for dependable 
man with some machine or electrical 
experience. Will train to make con­
tact lenses. Openings on the first and 
second shifts. Excellent chance for 
promotion. Permanent position with 

many Company benefits.
WESLEY - JESSEN

The Plastic Contact Lense Co. 
37 So. WABASH 

FI 6-6788

REPAIRMAN

WA 2-1633

MATURE WOMAN
FOR CHEERFUL SMALL OFFICE 

Must be able to type and do general 
office work. Good starting salary, 
paid vacation and company paid 

Insurance.
Must have minimum 3 years 

experience.
Tel. 243-3624

AUTO TRUCK MECHANICS
& EXP. PARTS MEN 

Several openings for steady year- 
round

For ladies handbags. Full time. Ex­
cellent salary. Good place to 
Paid vacation and holidays.

Contact ANDY
449-6262

John Winds Imports
1101 TAFT AVE. 
BERKELEY, HX.

work.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI —. INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

work. Exceptional company 
benefits.

Apply today 
CITY CHEVROLET 
2301 So. MICHIGAN

Mr. MAYOTTE Tel. VI 2-4800

TYPIST — 
STENO

FOR WORLD WIDE STEAMSHIP 
COMPANY, 

have good dictaphone 
typing skills. 

Very light dictation.

5 DAY WEEK 
SALARY OPEN 

FRINGE BENEFITS.

Must and

REIKALINGAS 
PATIKIMAS IR PATYRĘS 

DAŽYTOJAS 
Privalo priklausyti unijai. 
Skambinkite po 6 vai. vak. 

927-2809

HELP WANTED — 
WAREHOUSE

Young men, highschool grads.
APPLY BETWEEN

8 and 5 Monday thru Friday
GEN’L ELECTRIC CO.
2100 WEST 16th STREET

BROADVIEW, ILL. 681-8970

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras. 
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri­
nis arba medinis. Švarus, gerai už­
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

ATVYKITE VISI LAUKIAMI

HIKERS FOR CAR RENTAL 
AGENCY

Corner of Adams & La Salle. 
“L” stops at building.

CALL FOR APPT.

MEN
To work in custom body shop, 
experienced in welding with 

mechanical ability. Full time. 
ERLINDER MFG. CO.

12221 So. INDIANA

Must have drivers license. 
Full or part time. O’Hare area.

AIRWAYS RENT-A-CAR
827-7151

MODEL MAKER
TEMPT PLATE MAKER

SAVININKAS PARDUODA Marquette 
Parke 4 butų po 5 kambarius mūrini, 
gazu apšildomą namą, esanti ant 2 lo­

tų. 4 masinu garažas. 
6335 So. CALIFORNIA AVE.

SAVININKAS MIKE JANUSHAITIS 
La Porte, Indianoj parduoda gražų, 
2 aukštų mūro ir akmenų namą su 

beismontu prie ežero. $30,000. 
Tel. La Porte, 324-3115 vakarais.

SERGANTI NAŠLĖ
su nuostoliais turi parduoti 2 namus 
viename sklype, 5 butai po 4 kamba­
rius. Parduoda už pusę kainos. Sa­
vininkė 3-iame aukšte, priešakyje.

4525 So. PAULINA 
Tel. 376-1103

Daley gaus progą 
kalbėti televizijoj

Trys didžiosios televizijos 
kompanijos atsisakė duoti 
progą Čikagos merui Daley 
atremti kaltinimus, padary­
tus jam ryšium su Demokratų 
konvencija. Bet dvi mažesnės 
kompanijos, Metromedia Inc. 
ir WGN Continental Broadcas­
ting Co. sutiko mero prašymą 
patenkinti. Kada ir kokiu lai­
ku p. Daley kalbės, bus pra­
nešta vėliau.

Naujame Glencoe name. Privatus 
kambarys su vonia. 2 suaugusieji, 
1 jaunuolė. Geras atlyginimas, geri 

namai, pastovus darbas.

835-4280

CE 6-4592
BILLER TYPIST

COOK
WANTED FOR FIVE < 

SISTERS IN CONVENT IN . 
SKOKIE.

South Side. New car lie. dept. Exc. 
fringe benefits. Salary open.

MIDWAY CHEVROLET
MI 3-3500

OR 4-1868

Dar 200 streikuos
Miesto busų streikas tęsiasi, 

hors operavimas busy žymiai 
pagerėjo, palyginus su pirmo­
mis streiko dienomis.

Bet ketvirtadienį, rugsėjo 5 
d., 200 iškeltųjų geležinkelių 
(elevated trains) motorų ope-

BILLER — TYPIST 
WITH CLERICAL APTITUDE

Have you “had” it with the Loop? 
Tow’s about a brite clean office in 
the neighborhood? No fancy front — 
just nice people offering honest pay 
for honest work. We also offer 
hospitalization, profit sharing and 
other “goodnies”. You must be a 

good typist.
Shorthand not necessary. 

Tel. 2544211

SEWING OPERATORS
Exper. on zipper setting. Also singl
and doub. needte work. Moder

Plant with cafeteria service.
SPORTLINE

3300 W. FRANKLIN BLVD.
(500 North)

722-3100 Sat. A. M. for interview.

GENERAL OFFICE 
SECRETARY

High school graduate typing 50 to 75 
words P. M. with comparable short­
hand skills for progressive loop in­

surance company. Must speak 
English.

Mr. HANKEL — RA 64060

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpublIc 74941

ruotojų nutarė prisidėti prie 
busų vairuotojų streiko. Jie 
numato pradėti streiką pirma­
dienį, rugsėjo 9 d.

Iškeltųjų traukinėlių ope­
ruoto j ai iki šiol nestreikavo. 
Jie neturi kivirčų su C. T. A. 
Jie priklauso Amalgamated 
Transit Workers lokalui 308 
— ne busų vairuotojų organi­
zacijai.

Tie 200 motorų operuoto jų iš-

keltuose traukinėliuose nutarė 
streikuoti tik pritardami, sim­
patizuodami busų streikui.

$ Apdraustas perkraustymas
% Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Sanitariniam distriktui 
$3,000,000

Sanitarinio distrikto Čika­
goje prezidentas John E. Egan 
pranešė, kad distriktas gaus 
$3,000,000 iš federalinės val­
džios savo projektams vykdy­
ti. Trys milijonai yra trečdalis 
visos sumos, reikalingos pro­
jektams realizuoti.

HIGH RATES
Per annum on Tft ig&Jy Par annum on

regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois <0632

Dar 3 protestuotojų bylos
Areštuotam riaušių metu Či­

kagoje Arthur Neely, 17 m., 
3009 Wesley, Berwyn, teis­
mas paskyrė metus laiko prie­
žiūros (probacijos).

Michael Reilly, iš New Yor- 
ko, turės sumokėti $200.

Thomas J. Cramhlett iš Bal- 
timorės, Loyola universiteto 
studentas, išteisintas. Jis teis­
mui aiškino, kad į suirutės 
sukuri pateko kaip studentų 
laikraščio redaktorius, rinkęs 
spaudai medžiagą.

Teismas turės dar keletą 
šimtų panašių bylų.

WAREHOUSEMAN
Full time. Start $2.62 per hour. 
Exceptional company benefit pro­
gram. Regulary sceduled salary 
reviews. Excellent opportunity for 
qualified employees. Call Mr. Moore 

. at 647-8338 for Appt. SP 5-7101 (Chgo) 
CAPITOL RECORDS DIST. CORP.

6401 GROSS PT. RP., NILES.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAME DIDELĮ MAISTO pro- 
‘ dūktų biznį Marquette Parke, žmo- 
l gui su šeima pradžioje suteiksime 

pagalbą savistoviam pelningam gyve­
nimui. Dėl sąlygų kreiptis 

tel. RE 7-7202

FURNITURE AND FIXTURES 
______ Raka n da i i r ĮIręng ima!______

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7*9327

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ.
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7*5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4160

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3- 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

EXPERIENCED IN PUNCH PRESS 
Manufacturer of metal, wood and 
laminated display items. Excellent 

salary and fringe benefits, 
are located in Northwest suburb.

CALL
We

RON BLASS
766-5100

LIFT TRUCK 
MECHANIC

Experienced to work for large 
industrial firm.

Excellent benefits and training. 
Steady work.

See Mr. PAUL BOUCHEZ. 
CLARK EQUIPMENT CO. 

11033 S. Langley Chicago, Ill. 
An Equal Opportunity Employer

CULLIGAN, INC.
HAS

Opportunity for
MAINTENANCE MACHINISTS 

TOOL MAKERS
2—3 years experience.

North Suburban Location 
Saturday Interview Available

CALL

ED. SURĖK
272-1000

UPHOLSTERER
Experienced all around man. 

Full or part time. 
Steady job, good pay.

Fine working conditions.
539-5232

After 6 phone 878-9033

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

BUS DRIVER AND 
CAFETERIA MANAGER 

Call
WALTHER LUTHERAN 

HIGSCHOOL 
344-0404

MARRIED COUPLES
To work as house parents (cottage 
counselors) with school age boys at 
Winnebago Childrens Home, Neils- 
ville, Wise. This is steady year-round 
positions. Write, Administrator Rev. 
J. Grether, Winnebago Childrens 
Home, P. O. Box 111, Neillsville, Wis.

An equal opportunity employer
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SAVININKAS PARDUODA 6 BUTŲ 
ir 2 butų beismonte namą, 68 ir 

Campbell apyl. $73,000. 
Tel. 4764851

65 IR ARTESIAN apylinkėj savinin­
kas parduoda 2 butų, 1—5 ir 1—6 

kambariu namą. $29,000.
Tel. 737-4254

1% AUKŠTO MARQUETTE PARKE 
Modernus. 5 kambariai pirmame 
aukšte. Nauja ceramic plytelių vo­
nia ir medžio kabinetų virtuvė su 
elektrine plyta ir šaldytuvu. Antras 
aukštas apstatytas baldais. Paruoštas 
gyventi. Rinktinė apylinkė, arti baž­
nyčių, mokyklų ir transportacijos.

Laimė jums nusišypsos, jei paskam­
binsite stebukladariui MICHAELS 

dabar 254-8500.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma- 
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29,500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden­
cija. 2 auto mūr. garažas. įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

MŪRINUKAS. 4 kambariai. Už­
daras porčius. Plytelių vonia ir vir­
tuvė. Naujas gazu šildymas. Van­
dens kontrolė. 2 auto garažas. Pla­
tus lotas. Prie Marquette Parko mo­
kyklų. $14,700.

5 KAMB. 9 METU mūras. Įrengtas 
sausas rūsys. Naujas 2 auto garažas. 
Arti Pulaski, Marquette Parke. — 
$25.600.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au­
to mūro garažas. Platus lotas Mar­
quette Parke. $41,400.

14 METŲ 4 KAMB. aukštu stogu 
mūras. 2 auto garažas. Arti mūsų 
ofiso. $19,500.

PUIKUS 6 BUTŲ MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

GRAŽUS 1V2 AUKŠTO, 2 butų mū­
ras. 5 ir 4 kambariai, apie 20 metų. 
Platus sklypas, 2 auto garažas. Mar­
quette Parke. $28,450.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie­
dų. Garažas. $28,500.

APART. MŪRAS apie $9,000 paja­
mų. ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

DĖL LIGOS REIKIA PARDUOTI gra­
žų 6 kambarių “Georgian”, arti 
Marquette Parko. 1% vonios. 40 pė­
dų sklypas. Karštu vandeniu šildymas. 

Savininko tel. 778-4462

PERKA™*, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

6046 So. CAMPBELL 
skubiai parduodamas 6 kamb. mūri­

nis “bungalow”. 2 auto garažas. 
Tel. WA 5-2812 

šeštadienį ir sekmadienį.

SAVININKAS PARDUODA
3 butų, 2 aukštų, mūrini namą prie 
69-tos ir Campbell. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Arti krautuvių, mokyklos ir 

ir parko.
SKAMBINTI TEL.

434-9814

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

BRIGHTON PARKE 2 BUTŲ 
2 aukštų medinis su 2 butais po 5 
kamb. namas. Uždari porčiai iš kie­
mo. Atskiri šildymai. 2 auto gara­
žas. Arti 43 St., geroje Brighton 
Parko apyl. Tik $2,800 įmokėkit ir 
nuomininkai ji jums išmokės. Pasku­

bėkite pašaukti stebukladari 
MICHAELS dabar tel. 254-8500.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos- 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tol.: PR 8*9533

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas , 

m7 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko it at­
liekame “tuckpointlng” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreiokitės bet kada.
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